
Darbininkų nepasitenkinimas 
pasireiškia įvairiose išdirbystės 
dalyse. 10,000 darbininkų Port- 
dando Maine va!s. lentpjovėse 
laukia darbų. Minneapoly reng’.a 
si streikan. Los Angeles pasi
reiškia trukumas prityrusių sta
tybos ir gamybos darbininkų, 
bet neprityrusių darbininkų per
viršys yra.

Louisville praneša gavus nuo 
Cheasapeake and Ohio gelžkelio 
kompanijos užsakymą ant $11,- 
925,000 del įrengimo naujų pa
gerinimų.

Federalė Atsargos Taryba pa
skelbė šalies rinktiną įdėlių apy
vartą iš $48,964,000,000, kurie 
susiję su 1935 metų pabaiga,
kas reiškia, kad 4 bilijonai dole
rių įdėlių bankosna įdėta dau
giau negu 1934 metais tuo pačiu 
laiku.

Biznio apyvarta veik visose 
pramonės šakose lenktyniuoja 
su pereitais metais, pav. auto
mobilių reikalavimais pakilo ant 
12%, ūkio įeigos pakilo ant 
14%, elektros paiegos reikalavi
mai padidėjo ant 3-jų%. Sun
kioji pramonė padidėjo iki 45%.

Abelnas pereitos savaitės biz
nio stovis siekia 74.2%, prieš 
63.9 pereitų metų nuošimčius^ 
tuo pačiu laiku.

Pabaltijos Valstybės 
Sėbrauja su Sovietais
Ryga, Latvijoje. — Iš čia a- 

teina žinios, kad Pabaltijos trys 
valstybės, būtent: Latvija, Lie
tuva ir Estija eina prie bendro 
su Sovietų Rusija ekonomišką 
ir militariško susipratimo.

Mat, Tautų Lygai pavėlavus 
pastot kelią prieš lenkų grobuo
niškus žygius, Vilnijoje, prieš 
Japonus Mandžiurijoje ir dabar 
prieš Italus Etiopijoje, pradė
jo jaja nebepasitikėti. Ir ištik- 
rųjų, jei Pabaltijo valstybės 
neturės nė vieno iš didesniųjų 
kaimynų savo užpakaly, tai 
vokiečiai su lenkais k^ile dieną- 
gali jas praryt.

Vokiečiai Nugalėjo 
Depresiją

Berlynas, birž. 9. — Tautiškai 
Socialistinė Vyriausybė skelbia 
nugalėjimą depresijos. Paskuti
niu laiku visoj Vokietijoje sure
gistruota tiktai 1,491,201 be
darbis su gegužės mėnesio pa
baiga. 1933 metais Vokietijoje 
buvo priskaityta 11,487,000 dar
bininkų turinti darbą, o 6.013,- 
600 buvo be darbo.

Gi šiais metais balandžio mė
nesy Vokietijos pramonėj jau 
dirbo 17.050,000 darbininkų.

Vokietijos Importas 
Sulaikytas

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijoms praplėtus Vokieti
jos produktų įvežimo skalę iki 
13 nuošimčių, tuomi vokiečiai 
pasinaudodami sumanė užverst 
Amerikos rinką savo pigios ver
tės prekėmis, kaip pav. — viso
kiomis žaismėmis, lėlėmis, vata, 
skurinėmik pirštinėmis ir kito
kiais produktais.

šalies pramonininkai tai maty
dami neiškentė neįskundę val
džiai Vokietijos prekių “dumpa- 
vimo” Amerikon. Dabar yra pla
nuojama uždėt muitas nuo 22 Vį 
iki 50 nuošimčių ant importuo
jamų vokiškų prekių, kad tokiu 
budu palaikyt kainų lygsvarą su 
saviškiais išdirbiniais.

Reichas Teisia Daugiau 
Kataliką. Kunigų

Berlynas, birž. 10. — čia bu
vo patrauktas atsakomybėn ka
talikų kunigas čaplain Mierzwa 
(matyt lenkas). Jis buvo kal
tinamas už prisiviliojimą 15 me
tų mergaitės, kurios jis pats 
buvo išpažintojum. Jis buvo 
apkaltintas už nemorališką elge
sį ir nubaustas ant 15 mėnesių 
kalėjimam

ISPANIJOS VALDŽIA BAN
DYS PASTOT KELIĄ 

TERORIZMUI
Madrydas. — Kairiųjų valdžia 

yra pasirengus tuojau išleist 
įstatymą, kuris apsaugotų gy
ventojus nuo visokių pasikęsi- 
nimų ant jų gyvybės ir nuosa
vybės. Pagauti suokalbininkai 
bus skaudžiai baudžiami. Įžiūri
ma, kad tie visi neramumai plin
ta iš monarkistų pusės.

Kantono Kariuomenė 
Žygiuoja Šiaurės Link

čangša, Hunan Provinci
joje, Kinija, birželio 11. — 
Tūkstančiai Nankingo ka
reivių atvyko traukiniu į 
čangšą, provincijos sostinę, 
kurios gyventojų skaitlius 
apskaitliuojama iki 600,000. 
Ten tikimasi pastot kelią 
pietinei kinų kariuomenei, 
kuri žygiuoja šiaurės link, 
kad iš ten išguit įsiveržėlį— 
japoną.

Maršalas Kai-šekas krei
pėsi į Kantono autoretus, 
kad jie sulaikytų savo ka
riuomenę vietoje iki centra- 
linės Nankingo valdžios ko
mitetas padarys nuosprendį 
link pradėjimo karo prieš į- 
siveržėlius į Kinijos žemę.

Japonijos pasiuntinys iš 
šanghajaus perspėja Kanto
ną valdžią ir grąsino jai 
skaudžiai atlyginti už varo
mąją prieš-japonišką propa
gandą.

Artėjant Kinijos su Japo
nija karui, sovietai pradėjo 
paskubomis vežt amuniciją 
į Tolimus Rytus link Mon
golijos ir Mandžiurijos parų 
bežių. Japonijos spauda už 
dabartinį Kinijos sukilimą 
prieš Japoniją įtaria suokal
byje tris didžiąsias valsty
bes: Suv. Valstijas, Angliją 
ir Sovietų Rusiją. Jau Suv. 
Valstijų ir Anglijos genera
liniai konsulai išleido per
spėjimą savo piliečiams, gy
venantiems pietinėje Kini
joje, kad jie butų gatavai 
pasirengę apleist Kiniją ir 
vykt į Kantono prieplauką, 
kur juos paims ten laukian
ti karo laivai.

Italija Atsisako Mokėt 
Savo Karines Skolas

Washington, birželio 10. — 
“Suv. Valstijų Valstybės Depar
tamentas laukia iš vienuolikos 
tautų skolininkių atsilyginimo 
ant 15-tos dienos birželio. Ita
lija pasekė Angliją ir jos amba
sadorius Augusto Russo pareiš
kė Valstybės Sekretoriui Hull 
atsiprašymą mokėt pasaulinio 
karo skolas. Italijos skola sie
kia $63,494,977, įskaitant $15,- 
641,593, kuriuos reikėtų atmo- 
kėt kaipo pripuolančią ratą se
kantį pirmadienį.

Manoma, kad šiemet kaip ir 
kitais metais visi Suv. Valstijų 
skolininkai apart Finijos, atsi
sakys nuo mokėjimo savo skolų 
Suv. Valstijoms, o tos dalinos 
skolos siekia $1,160,122,766, ku
rios turėtų but atmokėtos bir
želio 15 dieną.

Reikalauja Liberalizmo
Cleveland, Ohio. — Liberali

nis elementas nori suliberalizuot 
Republikonų Partiją jos socia
liuose ir ekonominiuose nusitei
kimuose link busimos savo nau- 
jovinės platformos. Jie daeina 
ir iki konstitucijos pakeitimo 
“jeigu tik butų reikalas”. Norį 
pravest įstatymą, kad Valstijos 
nustatytų algas ir prižiūrėtų 
darbo padėtį.

PIETINĖS KINIJOS MANEVRAI APKASUOSE
Kantono kariuomenė rengiasi prie karo. Ji susidaro iš 250,000 
kareivių ir slaptingai žygiuoja Fukien ir Kiangse povincijų link, 
kur manoma pastot kelią Japonijos veržimuisi šiaurės Kinijos 
gilumon.

LINDBERGHAS GAUNA DALĮ
UŽSTATYTŲ PINIGU ATGAL

Pulkininko Charles A. Lind- 
bergho įdėliai j Manhattan ban
ką (N. Y.) padidėjo ant $14,- 
665, kuriuos jis gavo atgal iš 
$50,000 užstatytų del savo vai
ko gyvasties išpirkimo nuo 
žmogvagio Hauptmano.

Jei teisingas yra New Jersey 
valstijos apskaitliavimas iš tų 
$50,000 apyskaitos, kuriuos 
žmogvagis Hauptmanas priėmė 
iš Dr. John F. Condono rankų, 
tai Lindberghas jau daugiau sa
vo pinigų nebegaus. Tas valsti
jos iš teismo rekordų apskait
liavimas tų išleistųjų $50,000, 
už kuriuos Hauptmanui teko sa
vo gyvasčia apmokėt yra maž
daug toks:

$16,942.75 įdėta į Hauptmano 
biznį, vadinamą “brokerage”.

Prancūzijos Premjeras 
Baigia Streikus

Paryžius. — Prieš parlamento 
rinkimus visa Prancūzija buvo 
patekus į streikų sukurį, tačiau 
išrinktas radikalų premieras 
Leonas Blumas bando streikus 
užbaigt, įvedant 40 valandų dar
bo dieną su pakėlimu mokesties 
nuo 7 iki 15 nuošimčių. Leonas 
Blumas pareiškė, kad jis buvo 
darbininkų išrinktas, tai jiems 
ir tarnaus sulig jų nustatyto 
programo.

Mat Saaro angliakasiai nors 
ir dirbo sunkiausį angliakasių 
darbo, bet tankiai iš savo uždar
bio negalėjo galą su galu su- 
durt — jų mėnesinė iš 40 dole
rių alga nesibalansavo su išlai
domis.

Kinija Geriausis Ameri
kos Kostumeris

Vašingtonas, birželio 10. — 
Kinija per gegužės mėnesį už
ėmė pirmutinę vietą amunicijos 
pirkime. Per tą mėnesį iš Suv. 
Valstijų buvo išgabenta į Kini
ją už $1,390,102. Iš eilės Gre- 
kija buvo antra, kuri papirko už 
$1,100,000 amunicijos.

Per pereitą mėnesį abelnai vi
sos šalis iš Suv. Valstijų pasi
piršo kariškų reikmenų už $5,- 
108^626.73.

Šanghai. — President McKin
ley išplaukė į Seatlle Washing
ton uostą veždamas 24 milijo
nus dolerių meksikonišku sida
bru. Tai jau bus išviso atga
benta tokio sidabro į Suv. Val
stijas už 69 milijonus dolerių 
nuo to laiko kuomet Suv. Valsti
jos su Kinija pasirašė bendrą 
sidabro valiutos sutartį.

$9,073.25 įdėta į Hauptmano 
taupo banką.

$3,750 išduota mortgičiams.
$5,500 išduota Hauptmano 

draugu# Isįdor Fisch už kailius. ' *' ' ♦ * * —
HAUPTMANIENĖ NORI AT- 

GAUT SAVO VYRO PA
LAIKUS

Trenton, N. J., birželio 10. — 
Ponia Hauptmanienė. žuvusio 
elektrikos kėdėj vyro Hauptma
no už pavogimą ir nužudymą 
Lindbergho vaiko, reikalauja iš 
New Jersey valstijos grąžint jos 
buvusio vyro automobilį ir ki
tus daiktus, kurie nebuvo nau
dojami teisme d e 1 liudijimo. 
Mat. kuomet Hauptmanas buvo 
areštuotas, buvo konfiskuota ir 
kaikuri jo privatinė nuosavybė.

JUODOJO LEGIONO 
GRASINIMAI

Detroit, Mich. — William W. 
Voisine, Ecorse miestelio majo
ras, kuris susidaro iš 17,000 
gyventoj ų, turėjo pasiša
lint iš vietos kad pasislėpt nuo
Juodojo Legiono grasinimų but 
nužudytu.

Dabartiniai teismo tardymai 
parodo, kad Juodąsis Legionas 
turėjo savo “baudžiamąjį bata- 
lijoną” apsiginklavusį revolve
riais ir automobiliu j e vežiojosi 
keresine suvilgytų skudurų, kad 
netik savo auką užmušt, bet ir 
sudegyt jos gyvenimą. Abelnai 
sakant, Juodasis Legionas pa
pildė daug kriminališkų ir nedo
vanotinų prasikaltimų, už ku
riuos to legiono nariams teks 
savo galva atsakyt.

Teisme tardomieji Juodojo 
Legiono nariai prisipažįsta, kad 
jie daugiausiai buvo pasirengę 
žudyt komunistus Jr degint jų 
gyvenimus. Taipgi buvo susek
ta kad į jų knygas buvo įtrauk
tas ir katalikų kunigas Cough
lin.

New Yorke Policija Su
čiupo No. 1-mo Pa

sileidėlį
New York City. — čia buvo 

policijos pagautas pavojingasis 
Charles (“Lucky”) Luciano, 
rakietierius ir 8 kiti jo sėbrai, 
kurie yra kaltinami už prostitu
cijos laikymą. Jiems gręsia ilgų 
metų kalėjimas, ir dviems iš jų 
teks kalėjime atpakutavot iki 
gyvos galvos.

S. L. A. JUBILIEJINIS SEIMAS
CLEVELANDE

Visa Savaitė Iškilmių - Birželio 21 iki 27 dd.
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 50 Metų Sukaktuvių Sei
mas įvyksta Clevelande, Ohio, 
Birželio 21 iki 27 dd.

Seimo posėdžiai ir visokį de
legatų palinksminimai ir priėmi- 

i mas įvyks Lietuvių Salėje, 
I 6835 Superior Avenue, prie U.S. 
Į 20 ir U.S. 6 Vieškelių. Taigi 
j Lietuvių salę surasti visiems 
bus lengva.

Salėje pora dienų prieš seimą 
bus Seimo Rengimo Komisijos 
narys, kuris pasitiks atvykstan
čius delegatus ir suteiks infor
macijas apie apsistojimo vietą.

Oficialis viešbutis yra CAR
TER HOTEL (Prospect avė., 
near East 9th Street, Cleveland, 
Ohio — toks viešbučio antra
šas). Kurie delegatai ir svečiai 
atvažiuos traukiniais j miesto 
centrą, gali vykti tiesiog į CAR-
TER HOTEL.

(Kambarių kainos viešbutyje: 
$2.50 vienam j dieną. Po tris 
delegatus į vieną kambarį, kaina 
$2.00 kiekvienam; po 4 asmenis 
į kambarį — kaina $1.50 kiek
vienam) .

SEIMO VAKARAI
Clevelando Seimo Rengimo 

Komisija darbuojasi padaryti šį 
Seimą smagiu visiems delega
tams ir svečiams.

Delegatų ir svečių priėmimas. 
Visi kas tik atvažiuos į seimą, 
bus priimti sekmadienio vakare, 
Birželio 21 d., Lietuvių Salėje, 
nuo 6:00 vakare, linksmame Su
sipažinimo Pokilyje. Svečius pa
sitiks ir supažindins vienus su 
kitais Clevelandietės poniutės ir 
panelės.

Tą vakarą bus Kabaretas su 
šokiais ir pasilinksminimu ir 
scenoje bus suvaidinta “PIRMO
JI NAKTIS”, reiškia, pirmoji 
delegatų į Seimą suvažiavimo 
naktis. Veikalas parašytas spe
cialiai šiam Seimui.

Seimo pradžia — pirmadienį, 
Birželio 22 d.

S.L.A. Veteranų vakarienė — 
Birželio 22 d., tarp 5 ir 8 vak. 
Lietuvių salėje.

Jubiliejinės prakalbos — pir
madienį, Birželio 22 d., nuo 8 
vai. vakare, lietuvių salėje.

Šį vakarą visiems kalbėtojams 
bus leista išsikalbėti įvalias, kad

Etiopai Dar Vis Tebe- 
kariauna su Italais

Jibuti, Prancūzų Somali j a, 
birželio 6. — Iš čia ateina ži
nios, kad etiopai dar vis tebeka- 
riauja su italais. Tiktai už 50 
mylių nuo Addis Ababa randa
si 11,500 kariautojų, kurie pa
kliuvusius į jų rankas priešo 
trokus paima, o kareivius užmu
ša.

Militariškas žemėlapis parodo 
kiek etiopai turi kariškų stovy
klų iš kurių daromi ant' italų 
puolimai.

Vienoje stovykloje, su 5,000 
kareivių įgulos po vadovyste 
Blasta Taęle, buvusio sostinės 
vado už 45 mylių nuo Addis 
Ababa laukia italų pasirodant.

Kitoje stovykloje 1,500 etiopų 
kareivių randasi po Ras Emeroų 
vadovyste prie Adgile į šiaur- 
vakarus nuo Addis Ababa.

1,500 kareivių po Baskio Uol- 
dit vadovyste randasi netoli An- 
kober pakely į Dessye.

2,000 po Gulama Tessema va
dovyste piet-vakariuose sosti
nės.

500 po Auerria Cassa vado
vyste prie Salale į šiaurę sosti
nės, ir kiti būriai daugiau ar 
mažiau skaitlingesni, bet visgi 
sudaro neramumą fašistų ka
riuomenei, kuri, ypatingai šia

U

paskiau kalbomis nesugadintų 
visus kitus vakarus, nes Seimo 
Rengimo Komisija numačius vi
sais kitais vakarais duoti dele
gatams ir svečiams tikrą “good 
time”.

Vietos Artistų koncertas bus 
antradienio vakare, nuo 8:15 
vat, Lietuvių salėje. Po pro
gramos šokis ir vaišės.

Jubiliejinis Banketas įvyks 
Carter Kotelyje, trečiadienį, 
Birželio 24 d., nuo 8:15 vakare. 
Komisija ypač deda pastangas 
kas šis banketas butų tiktai pa
silinksminimo ir draugiškumo 
vakaras, taigi vietoj leisti sve
čiams sakyti ilgas kalbas, dau
gumą jų tik perstatys susipaži
nimui. Taipgi bus vienas-kitas 
numeris dainų, o po to — pasi
šokimas, pasikalbėjimas.

Jaunimo Vakaras — tai nau
jenybė SLA. seimų istorijoje. 
Šis vakaras bus ketvirtadienį, 
Birželio 25 d., Lietuvių salėje, 
nuo 8:15 vakare. Programą šiam 
vakarui sudarys jaunieji SLA. 
nariai delegatai. Tai bus tikrai 
kas naujo, kuo galės pasigerėti 
ir suaugusieji delegatai.

Jubiliejaus Pabaigtuvių Kon
certas — penktadienio vakare. 
Birž. 26 d., Lietuvių salėje, šią 
programą užpildys svečiai , ir 
viešnios delegatai iš plačios A- 
merikos. , •'

Po programos šokiai iki išsi
skirstymo.

PAPIGINIMAS TIKIETŲ
Seimo rengimo komisija žino 

kad kiekvienas delegatas ir sve
čias norės dalyvauti visuose 
šiuose parengimuose, taigi pa
siūlo apie $4.50 ar $5.00 vertės 
tikietų už $4.00 tiems kurie nu
sipirks visai savaitei išanksto, 
atsikreipdami i Seimo Rengimo 
Komisiją. Išrašyki t money orde
rį ar čekį už $4.00 ir prisiųskit 
Komisijos iždininko vardu: Jo
nas Brazauskas.

Laiške ir ant voko užrašykit 
savo pilną antrašą. Atvykę Į 
Clevelandą, savo tikietus gausit 
pas Tikietų komisiją.

Visais reikalais rašykit:
SLA. Seimo Rengimo Komisija 

6820 Superior Avenue,
Cleveland, Ohio

me lietaus sezone nelabai mėg
sta puslaukinius klampynėse 
vaikytis. Tačiau jei kur grupes 
sučiumpa, tai stato prieš juod- 
marškinius kulkasvaidžių būrį, 
ir juos kai nendres kerta.

Suomijos Užsienių Rei
kalų Ministeris Atva

žiuoja į Lietuvą
1935 metų rudenį Lietuvos už

sienių reikalų ministeris St. Lo
zoraitis buvo apsilankęs Suomi
joje, kur turėjo ilgus pasikalbė
jimus su Suomijos politikai va
dovaujančiais asmenimis. Be to, 
ministeris Lozoraitis tuo meti
niam Suomių užsienių reikalų 
ministeriui buvo padaręs ir man
dagumo apsilankymą. Vėliau ge
gužės pabaigoje, Kaune laukia
ma Suomijos užsienių reikalų 
ministerio Haskcelio. Jo apsilan
kymo metu svarbesnių politi
nių pasitarimų tarp Lietuvos ir 
Suomijos nenumatoma. Tai yra 
taip, pat tik mandagumo revizi
tas.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI
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Hartford, Conn.
SUORGANIZUOTAS LIETU
VIŲ KARIŲ LEGIJONAS.

KITOS ŽINIOS
Vietos lietuviai pasaulinio ka

ro veteranai įsteigė savąjį lietu
višką. Legijoną. Organizaciniais 
reikalais rūpinosi p. Stasys 
šrupša, jam padėjo keli vietiniai 
veteranai ir New Britaino 
Waterburio Legijonų Postų 
riai bei viršininkai.

Įvykusiam susirinkime 4 
na birželio, lietuvių parapijos 
mokyklos salėj susirinko būrelis 
veteranų, kur apsvarstę reika
lingumą įsteigti Lietuvių Vete
ranų Legijono Postą, pasiklausę 
New Britaino Liet. Leg. Posto 
Vice-Komandanto p. Viktoro Vi- 
tukyno, kuris aiškino, kad a.a. 
Kapit. S. Darius dar gyvas bū
damas sumanė ir Chicago įstei
gė liet. Veteranų Legiono Postą 
Gen. Tado Kosciuškos vardu.

Kapit. Dariaus iškelta inicia
tyva plėtojosi ir dabar jau yra 
keletas Liet. Veteranų Legiono 
Postų Amerikoje. Jis ragino, 
kad hartfordiečiai liet, veteranai 
susiorganizuotų. Jis nurodė 
kaip kitų tautų karo veteranai 
turi savo Legionus, pabriežė, 
kad ir lietuviai privalo turėti.

New Britaino ir Waterburio 
Legionieriai lietuviai atvyko u- 
niformuoti, jųjų uniformos labai 
artimai panaši į Lietuvos Kari
nės Aviacijos uniformai. Legio
nierių tikslais puikus sumany
mas.

Be p. V. Vitukyno, kalbėjo 
nacionalis Amer. “Liet. Legionie
rių Vice-Komandantas ir kartu 
vyriausias New Britainiečių Le
gionierių Posto Komandantas 
Juozas Kavaliauskas, kuris savo 
kalboje trumpai pabrėžė vetera
nų užduotis ir lietuviškų legionų 
tikslą, ragino hartfordiečius bū
tinai organizuotis. Taipgi trum
pai kalbėjo Waterburio Liet. Le
gionierių Posto komandantas p. 
Jonas Danisevičius. Jis sakė, 
kad Waterbury liet, legionierių 
populiariškumas didėja, ameri
konai teikia j ag! moralę paramą, 
pavyzdin, Elks Draugi j aj paau
kavo $100.00 vertės gražią ame
rikonišką vėliavą jųjų Postui, 
žodžiu, Waterburio Lietuvių 
Legionierių pasekminga veikla 
ir narių skaičius didėja, patarė 
jis hartfordiečiams kariams pa
sekti kitų miestų lietuvių karių 
pavyzdį.

Vėliau pribuvęs New Britaino 
Liet. Legionierių žymus viršila 
juristas — teisėjas, p. Tarnas 
Kabelius, sveikindamas Hartfor
diečius pradėtam žygy, pareiškė, 
kad jis džiaugiasi ir, kad kiek
vienoje progoje 'mielai sutinkąs 
pagelbėti bent kokiuose Posto 
reikaluose kaipo juristas. Gi 
New Britainietis, Posto adjutan
tas p. F. Zinka savo kalboje pa
reiškė viltį, kad už metų laiko 
Amerikoje bus didelis skaičius 
lietuvių veteranų susiorganiza
vusių į Lietuviško Legiono pos
tus.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT

LIETUVIAI!

BIRUTĖS SALDAINIAI ŠVENTĖMS

v

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Ką tik atsiųsti iš Lietuvos 

Į Pavasario šventėms. Lietuvoj 
gaminti iš skanių vaisių ir 
saldumynų ir yra tinkama 
dovana visiems.

Šių saldainių dėžutė susi
deda iŠ keliolikos aukštos ru- 

j. -Šies saldumynų, kurie parsi
duoda už 75c svaras, gi už 
$1. su persiuntimo lėšomis.
Prisiųsk mums 4 mes 
tamstai užtai pri
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš 
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ------ WORCESTER, MASS.

jos įgabentus pro-

IŠRINKTA LAIKINOJI 
VALDYBA

Hartfordo Liet. Legiono Pos
to vyriausiu komandantu išrink
tas p. V. žalnieraitis, Vice-Ko- 
mandantų p. A. F. Urbonas, 
Adjutanto vieton p. P. Jan
kauskas, Finansų komand. p. 
Aleks šuskus, adjutantu-finan- 
sų ir organizatorium p. S. Šrup- 
ša, Sargentu-at-Arms V. Korti- 
naitis.

Bendrai, susirinkimas buvo 
gyvas ir pasibaigė entuziastiš
kai, yra viltis, kad šis Hartfor- 
diečių Legionierių Postas suvai
dins svarbią rolę vietos lietuvių 
organizacijų tarpe ir santykia
vime su vietos amerikonų orga
nizacijomis. Laikinoji valdyba 
eis pareigas tol kol pilnai susi
kaups vietos liet, veteranai, vė
liau bus rinkimas pastovių vir
šininkų ir rūpinsis Legionieriai 
įsigyti uniformas, vėliavas ir 
kitokius Postui reikalingus da
lykus.

Rašančiam šiuos žodžius, ten
ka pasakyti, kad vietos kariai 
veteranai
lietuvišką legijoną, 
iniciatyvą, padarė didelį žings
nį pirmyn. Visų žymesnių tau
tų Amerikoje gyvenančių turi 
savo karių legijonus, senai rei
kėjo ir lietuviams turėti, 
deja, ilgai buvo miegota,
čiaus, atrodo, kad Amerikos lie
tuvių karo veteranų tarpe 
klausimas dabar jau yra aktua
lus ir netenka abejoti, kad ne- 
užilgio jie susiorganizuos.

užmanydami steigti 
iškeldami

bet
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MIRĖ LEVIŠAUSKAS
Senai sirguliavęs G. Levišaus- 

kas, pastaromis dienomis po o- 
peracijos išplovimui jo galvo
je tumuro, staiga mirė, paliko 
žmoną, sūnų ir dukrelę nubudi
me. Levišauskas sirguliavo per 
pastarus bent 4 metus, buvo ak
tualus vietos liet, pašalpinėse 
draugijose narys, bet bėgyje 
pastarų kelėtos metų ekonomiš
kai skurdžiai gyveno, visais de
presijos metais buvo be darbo, 
tatai velionis užbaigė savo gy
venimo dienas varge ir gyveni
mu apsivylęs. Tą pačią dieną mi
rė Hartfordo ligoninėj Kavec- 
kas, kuris taipgi paliko šeimą 
nubudime. Lai bus jiems lengva 
Amerikos žemelė.

ŠV. JONO DRAUGIJOS NA
RIŲ PIKNINKAS

Gerai pavyko, daug svečių da
lyvavo ir gerą biznį padarė. Jo- 
niečiai kas metą surengia bent 
vieną išvažiavimą ir kiekvieną 
metą turi geras pasekmes, L__ 
šį metą bene daugiausia laimė
jo.

SLA KUOPOS NARIŲ IŠVA
ŽIAVIMAS

SLA 124 kp. rengia jubilieji
nį išvažiavimą lietuviškam par
ke Glastonbury 21 birželio, šia
me išvažiavime dalyvaus iš 
Brooklyno žurnalo “Tauta” re
daktorius ir Amer. Liet. Legio
nierių žymus vadas, p. Petras 
Jurgėla, rengiama programa 
ir sportiški žaidimai. Kapitonas 
Jurgėla kalbės išvažiavime, pa-

Ii
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AMERIKOS LIETUVIS
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KAI DULR PIRMININKAS LANKĖ AMERIKIEČIUS
Draugijos Užsienio Lietuvius Remti pirmininkas ir Lietuvos Advokatų Tarybos narys Rapolas Ski
pitis būdamas Amerikoje įteikė Amerikos Lietuvių Advokatų Draugijai Lietuvos Advokatų Tary
bos autografuotą atvaizdą ir sveikinimo raštą. Įteikimo proga buvo pietus Čikagos Bar Associa
tion patalpose, kur visi dalyviai nusifotografavo. Paveiksile, iš kairės sėdi: Lietuvos žurnalistas 
Arėjas Vitkauskas, Francin P. Bradchulis, Charles P. Kai, Rapolas Skipitis, Amerikos Lietuvių 
Advokatų Draugijos pirmininkas Rudolph A. Vassale, Lietuvos konsulas Čikagoje Antanas Kalvai
tis, Am. L. Adv. Dr-jos iždininkas John B. Borden-Bagdžiunas (šią vasarą vyksta Lietuvon), stovi 
iš kairės: Charles E. Zekas, Am. L. Adv. Dr-jos vice-pirm. Albin A. Peters, kitas vice-pirm. Joseph 
J. Grish, (kuris dalyvavo pasauliniame lietuvių kongrese kaip atstovas nuo Am. L. Adv. Dr-jos), 
Dr-jos sekretorius Norbert Tumavick, Stella Strikol, Anthony A. Olis, John T. Zuris, Anthony La
pinskas, Albert Liddy, Ferdinand Petraitis.

tartina vietos lietuviams nepra
leisti progos ir išgirsti jo svar
bią kalbą.

MOTERŲ S-GOS
Vietos moterų S-gos kuopos 

išvažiavimas įvyks 14 d. birželio 
bendrai su LDS apskričių Union 
City, Linden Parke; nemažas 
būrelis lietuvių rengiasi važiuoti 
į Union City paviešėti.

VVS SKYRIAUS
Vietos VVS skyriaus susirin

kimas įvyksta birželio 12 dieną 
lietuvių parasijos mokyklos sa
lėj. šis susirinkimas bus pasku
tinis vasaros laiku. Liepos ir 
rugp. mėnesiais susirinkimų ne
bus, tatai pageidaujama, kad vi
si nariai pribūtų į sekantį su
sirinkimą, kur bus svarstomi 
svarbus dalykai. Reporteris

Brooklyn, N. Y.
PUIKUS PARENGIMAS 

EBLING BRAVORE
Lietvių Tautininkų kliubo var

du, ir po vadovyste šioj o kliubo 
vieno gero tautiečio p. Antano 
Povilaičio, kuris turi su pilnu 
leidimu karčiamą ant Wythe 
Ave., ir So. 1st. Street, Brookly- 
ne, įvyko linksmas vakarėlis.

Šis nepaprastas parengimas 
buvo antradienio vakare, 
geg. 26 d. Į šį parengimą atsi
lankė daugiau trys šimtai gerų 
tautiečių lietuvių.

Alaus gėrimas visiems buvo 
duodamas nemokamai, . Dar prie 
viso to buvo duota už dyką ir 

bet I užsikąsti.
Kadangi to alučio buvo galima 

gaut’kiek tik kas norėjo, tai su
prantama, kad beveik kiekvienas 
nepraleido tos progos. O prie 
gero lietuviško orkestro, po 
vadovyste jaunojo Levandausku- 
čio, visi linksmai tebelinksmino- 
si.

Apart viso to dar buvo išpildy
ta dalis programos. Programoje 
dalyvavo žymios šios kolonijos 
jaunos lietuvaitės dainininkės j 

Visu pirma keletą gražių daine
lių padainavo garsi chorvedė ir 
gabi" pianistė p-Įš Tamkiutė. Jai 
pianu akompanavo p-lė Jackiutė^ 

Toliau pasakė kalbas lietuvių 
ir anglų kalboje Lietuvių Atletų 
pirmininkas p. A. Rimbutis.

Panelės šertvičiutė ir Mažei
kiu te padainavo keletą dainelių 
lietuvių ir anglų kalbose. Jos 
atsižymėjo daugiau kaipo kaba
reto lošimo artistės. Jos taip- 
pat mokėjo sudainuoti gražių ko
miškų dainų.

Kalbėjo taip pat lietuvių ir 
anglų kalbose legionierius ir ad
vokatas Kostas Jurgėla.

Užbaigiant programos eigą, 
pats to vakaro “kaltininkas” p.. 
Povilanskas buvo perstatytas 
pasakyti keletą žodžių.

Programos vedimą atidarė bra
voro užvaizdą ir perdavė vesti 
Vincui Vyšniui.

Aukų surinkta $18.00 šiek 
tiek buvo užmokėta daininin- 

Jkėms, ir to vakaro tarnaitėms.
VIETINIS LAIKRAŠTIS “VIE
NYBĖ” PADARĖ PAJUOKĄ
Mat, pasirodo jei tiktais kada 

tikrieji tautininkai ką nors su
rengia, tai tuoj aus šiaip taip rei
kia juos pajuokti!

Pereitos savaitės “Vienybės” 
paskutiniam numery buvo pasa
kyta, kad buk tai tautininkai 
turėjo neva kokį tai parengimėlį. 
O tame parengimėly dalyvavo 
kokie tai vokiečiai, italai, len
kai, žydai ir t.t.

LIETUVIAI! PASAULINIO KARO 
VETERANAI APLANKYKITE LIETUVA

Daugelis lietuvių pasaulinio karo veteranų dar nėra 
buvę Lietuvoje; vieni iš jų yra išvažiavę iš Lietuvos dar 
Lietuvai esant Rusijos bei Vokietijos dalimis, o nemažai 
yra ir čiagimusių-augusių, bet susipratusių lietuvių pa
saulinio karo VETERANŲ, kurie apie savo tėvų šalį Lie
tuvą yra daug girdėję ir norėtų tą savo tėvų žemę pama
tyti. Dabar tokia proga yra. Visi veteranai gaus iš Ame
rikos valdžios bonus, kuriuos iškeitus, daugelis gal pra
leis visai netiksliai. Todėl Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Sąjunga Amerikoje ragina visus tuos veteranus, kuriems 
pinigai būtiniems reikalams nėra reikalingi, APLANKY
TI LIETUVĄ. LLASA. per savo narius, kurie yra visose 
didesnėse lietuvių kolonijose pasirengę lietuviams vete
ranams patarnauti aprūpinant visais reikalingais doku
mentais ir laivakortėmis, o taipgi pasirūpinti, kad ir Lie- muįk1°ls. 
tuvoje butų atitinkamai priimti ir viskuomi aprūpinti. 
Mes siūlome lietuviams veteranams važiuoti į Lietuvą lai
vu STATENDAM, liepos 21 d. iš New Yorko ir liepos 22 
d. iš Bostono į KLAIPĖDĄ už $175.50. Susidarius dides
nei grupei, butų galima suorganizuoti TOUR nupiginta 
kaina. Grįžtant butų galima aplankyti: Vokietiją, Belgi
ją, Franciją ir Angliją. LLASA. paskirtų atitinkamą pa
lydovą ir visais reikalais pasirūpintų.

LLASA. prašo interesuotus veteranus kreiptis visais 
reikalais į musų narius.

L.L. Agentų Sąjungos Amerikoje Narių sąrašas: 
Ambraziejus, J............... 168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
“Amerikos Lietuvis”, .. 14 Vernon St, Worcester, Mass. 
Bartkevičius, P............ 678 N. Main St., Montello, Mass.
“Dirva” ................  6820 Superior Ave./ Cleveland, Ohio
Molis P.,........................... 1730—24th St., Detroit, Mich.
“Naujienos”............. 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Sekys, J................... ..........  433 Park St., Hartford, Conn.
Trečiokas, A. S...................314 Walnut St., Newark, N. J.
Varašius A............ 1200 Carson St., S.S. Pittsburgh, Pa.
Vienybė Travel Bureau 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Washner, C. J........ 2013 Carson St., S.S. Pittsburgh, Pa.
žemantauskas, J. 130 Congress Ave., Waterbury, Conn.

>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
Mat, čia buvo norima “Vieny-' 

bes” skaitytojams prirodyti, kad 
kada tautininkai ką rengia tai 
jau daugiau be svetimtaučių ne
begali apsieit! Lig tai norima 
primesti, kad šios kolonijos tau
tininkų veikimas toks silpnas, 
kad be savųjų tautiečių nieko 
nebegali nuveikti; o tą galima 
tiktais atlikti su kokiais tai sve
timtaučiais ?

Jeigu tuom sykiu ir buvo ke
letas svetimtaučių įsimaišę, tai 
buvo tie patys, kurie tame bra
vore dirba. O visa tų dalyvių di
duma buvo vien tik lietuviai, 
dėlto, kad buvo paskirta vien tik 
lietuviams.

Juk kada ir pati “Vienybė” 
padaro parengimą, tai taip pat 
skubiai bėga pas svetimtaučius 
gauti parengimui vietą. Bėga ir 
pas žydus ir net pas nacius. Ka
da buna reikalas griebtis prie 
teisminių reikalų, tai greičiau
siai griebiasi prie žydiškų, advo
katų, 
dabar 
jaunų gabių savo tautos advo
katų.

Na, kas tai tokio. Dabar ma
žai kas paiso dabartinės “Vieny
bės” poetiškų pajuokų. Tautiš
kasis susipratimas ir veikimas 
turi žengt pirmyn!

Vincas J. Vyšnius

Net ir nebežino, kad jau 
šioje kolonijoj randasi
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Vasarinė Ekskursija

|ŠVEDU 
AMEWKOS 
UHWA

Išplaukia iš New Yorko 
LIEPOS-JUJLY 1, 1936 

Moderniškam motorlaivį 

bripsholm
NEW YORK — KLAIPĖDA

(Per Gothenburg-Stockholmą)
Iš New Yorko į Gothenburgą kelionė 
tęsis 8-9 dienas. Iš Gothenburgo eks
presiniu 
gražiąją ir Lietuvai draugingą Švediją 
(6 vai. 
holmo 
HOLM" 
laikas 24 valndos.
Ekskursiją vadovaus 
Mučinskas, Švedų Amerikos Li 
nijos lietuvių skyriaus vedėjas.

traukiniu keleiviai vyks per

H Stock- 
“MARIE 

Kelionės

laiko) į Stockoolmą. 
puošniuoju gairlaiviu

tiesiog į Klaipėdą.

p. VL

čių Agentų Sąjunga Amerikoje
KITI IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORKO
DROTTNINGHOLM .......... liepos 11
GRIPSHOLM ...................... liepos 25
KUNGSHOLM ................ rugpiučio 18
DROTTNINGHOLM .. Rugpiučio 27
Platesnių žinių apie ekskursijas, bro
šiūrėlių ir laivakorčių malonėkite 
kreiptis į vietinį laivakorčių agentą, 
arba
SWEDISH AMERICAN LINE 
154 Boylston St., — Boston, Mass.

sirinkome į didelį valgomąjį 
kambarį ir sykiu su svečiais tu
rėjome linksmą laiką. Moterys 
pavaišino skaniais pietais, gi ap
dovanojo dovanelėmis po 40 cen
tų ir po tris dėžutes tabako. 
Kiekvienas senelis prisipildė sa
vo maišelį tabako. Svečiai atve
žė du šimtu įvairių knygų, tai 
senukai dabar gali skaityt, kiek 
tik nori.

Buvo ir įdomi programa iš 
i ir nuoširdžių 

prakalbų. Kalbėjo gerb. klebo
nas kun. A. Braškis, kurs pasa
kė labai nuoširdžią kalbą. Ki
ti kalbėtojai buvo p. Bižčia ir 
Labdarių septintos kuopos pir
mininkas. Buvo labai linksma 
muzika. Lietuviškas orkestras, 
vadovaujant p. Bistro, griežė. 
Neturiu galimybės atminti ir su
minėti visų tų lietuvių vardus, 
tai pažymėjau tik tiek kiek man 
yra žinoma. Tos vaišės įvyko 
dėka visų tų brangių rėmėjų 
darbuotojų ir prietelių, visų ge
raširdžių lietuvių.

Mes, žilagalviai seneliai, reiš
kiame padėką Labdarių 8-tos 
kuopos nariams ir visiem ki
tiem, kurie nepasigailėjo nė 
darbo nė laiko suruošdami to
kias vaišes nelaimingiem sene
liam. Ačiū visiem.

Ignas Rainis, 
Institution Ward no. E 50 

Oak Forest, Illinois

PRAŠOM I TALKA

Oak Forest, Ill.
ŽINIOS Iš SENELIŲ PRIE

GLAUDOS
Padėka už Laikraštį “A. L.”
Mes, lietuviai, žilagalviai se

neliai, kurie gyvename prieglau
doje reiškiame padėką “Ameri-1 
kos Lietuvio” redakcijai ir admi 
nistracijai už nuolatinį siuntinė
jimą “Amerikos Lietuvio”. Mes 
gauname po 10 kopijų kas sa
vaitę. Tai yra stambi auka, o 
mums yra labai brangi dovana.

Mes, seneliai, skaitydami šitą 
laikraštį sužinome kas dedasi 
pasaulyje, todėl tariame širdin
gai ačiū Jums ir linkime laimin
gai darbuotis, tvirtai stiprėti ir 
pasekmingai veikti musų tau
tiečių labui..

PADĖKA CHICAGOS LAB
DARIAMS

Nors praėjo jau keli mėnesiai 
nuo to laiko, kada mus aplankė, 
bet norime .širdingai padėkoti 
Labdarių Sąjungos
kuopos nariams, Apšvietus drau
gijai, Profesionalam ir Biznie
riam, taipgi klubams, kurie tik 
mus aplanko, mus atjaučia ir 
apdovanoja dovanomis.

Balandžio 19-tą dieną, pas 
mus įvyko nepaprastos vaišės. 
Mes, prieglaudos gyventojai, su-

aštuntos

Visus savo skaitytojus ir 
bendradarbius užprašome j 
talką del išplatinimo Ameri
kos Lietuvio. Mes neišgalim 
samdyt žmogų, kuris važi
nėtų po lietuvių kolonijas ir 
rinktų Amerikos Lietuviui 
skaitytojus, bet mes išgalim 
į kiekvieno lietuvio namus 
pasiųst uždyką porą Ameri
kos Lietuvio numerių del 
pamatymo. O kad tai pada
ryt, mums reikia adresų tų 
lietuvių kuri'e dar neskaito 
Amerikos Lietuvio.

Todėl prašome visus savo 
skaitytojus ateit mums į tal
ką. Mes prašome jus pri- 
siųst mums NAUJŲ ADRE
SŲ, o gavę adresų, pasiųsim 
po keletą pavyzdinių Ame
rikos Lietuvio numerių pa
matymui.

Už jūsų pasidarbavimą ta
riame širdingai ačui. O su 
pabaiga šio mėnesio jau tu
rėsime 1936 metų sieninius 
kalendorius gatavus, ku
riuos gaus dovanai kiek
vienas musų skaitytojas.

Amerikos Lietuvio Adm.
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PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METŲ
Svečiuose pas Lietuvos Kariuomenę Pali 
gone “Mėlynųjų” su “Raudonaisiais 
Dirbtinas Karas Žavėjo Užsienio Lietuvius 

Lietuvos Karių Vaišės Užsieniečiams
Pasaulio lietuvių kongreso lai

ku, Kaune, užsienio lietuviai tu
rėjo gerus laikus, daug progų 
susipažinti, daug ką gero savo 
senoje tėvynėje pamatyti. Kon
greso darbai ėjo savo keliu, o 
kongresiniai įvairus socialiniai 
pasilinksminimai, įvairios pra
mogos, spektakliai, koncertai, 
sporto rungtynės, ėjo savo ke
liu.

Buvo kongrese skaitomos svar
bios paskaitos, svarstomos la
bai svarbios lietuvių tautos 
problemos, bet ne visiems už
sieniečiams ir kauniečiams bu
vo svarbios. Domėjosi paskaito
mis tik tie, kurie yra pirmaeili- 
niai veikėjai, įsisamonėję lietu
viai, tautos darbininkai, bet bu
vo ir tokių, kuriems labiau rū
pėjo benkietai, pramogos. Ta- 
čiaus visiems pakako pasitenki
nimo, nes ULRD ir jos komite
tas pasirūpino, kad visi kongre
se dalyviai, atstovai ir svečiai 
butų patenkinti.

Kadangi trečioje dienoje kon
greso visi darbai suėjo į komi
sijas, tatai buvo nuspręsta duo
ti progą kongreso atstovams ir 

,svečiams susipažinti su Lietu
vos kariuomene ir lietuvišku 
paligonu, jame esamu “karu”, 
kuris paligone įvyksta kasdieną 
tarpe atskirų dviejų kariuome
nių. Visi laukėm paskirtos va
landos; rugp. 13 d. 7-tą valandą 
ryte trimis dideliais autobusais 
norintieji susipažinti su kariuo
mene, išvykom į paligoną. Mus 
ekskursijai vadovavo žymus 
žurnalistas, “Lietuvos Aido” re
dakcijos narys, p. Bružas. Išva
žiavom arti 100 žmonių. Auto
mobiliais atvažiavo keletas ame
rikiečių, bendrai ekskursijoj da
lyvavo virš 100 ypatų.

Kelionę turėjau nenuobodžią, 
nes susipažinau su p. Ksav. Ur
bonavičių, “Musų Rytojaus” lai
kraščio redaktorium, kuris buvo 
vos tik grįžęs iš Rusijos. Daug 
įdomių dalykų jis man papasa
kojo važiuojant į paligoną.

no atyda buvo nukreipta linkui 
kariuomenės, besiruošiančios 
“kovon”, čia mes matėm įvai
rias dalis kariuomenės: pėsti
ninkus, kulkasvaidininkų bū
rius, raitelių gusarų ir ulonų 
eskadronus, kariškuosius tan
kus, inžinerijos burius, tiesian
čius komunikacijos — susisie
kimo linijas, telefoną; žodžiu, 
matėm pamiškėse burius sun
kiosios ir lengvosios artilerijos 
burius su mažesnėmis ir dides
nėmis kanuolėmis.

Na, gerb. ponios ir ponai, va
žiuosim toliau, į aukštumas, — 
tarė kapitonas, — nes laikas 
trumpas, neužilgio prasidės ka
ro veiksmai. Važiuojam toliau, 
visur kariuomenė, raitelis lekia 
pirm musų autobusų ir atidaro 
kelia mums; o kareivių būriai 
renkasi iš visų pusių, visi eina 
atydos į mus nekreipdami, tar
si, kad jųjų mintys ir energija 
nukreipta į busimą žūtbūtinę 
“kovą”; žodžiu, atrodo, kad tik
rai mes patekom į karo lauką, 
mes pajutome karišką nuotai
ką. Pagaliau pasiekėm aukštu
mas vidury paligono, čia mus 
patiko Majoras Pūrelis, Gen. 
Štabo narys, oficiališkai pasvei
kino ir tapo musų vadu.

KUR GALITE PASITIKĖT

♦
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* MOTERŲ ar VYRŲ 
KOSTIUMAI

* šilkiniai ar Vilnoniai * 
SUKNIOS

DAŽYTOJAI

Štai Paligonas! Ar 
Matai Sparnuotus 

Lietuvius? Štai jie! 
Staiga visų musų kalbos nu

truko, kuomet pamatėme netoli
moj pamiškėj Lietuvos kariuo
menės dalis ir karinės aviaci
jos eskadroną pasitinkanti mus. 
Štai sparnuoti lietuviai, ar ma
tote?, — sušuko kas iš keleivių.
Staiga aviatoriai patiko mus, 

paleido iš lėktuvų keletą rašte
lių su sveikinimais užsienio lie
tuvių, praūžė viršum musų 
autobusų visas eskadronas 
sparnuotų lietuvių ore.

Matai broli, tai naujieji Lie
tuvos Vyčiai! — tarė Kan. F. 
Kemėšis netoli manęs sėdintis 
su Hartfordo liet. kleb. kun. Jo
nu Ambotu. Tikrai, jaunos gadi
nęs Lietuvos vyčiai skrenda o- 
ru, senovėje Lietuvos Vyčiai 
skrido ant arklių skydais apsi
šarvavę, o dabartiniai skrenda 
lėktuvuose su kulkasvaidžiais 
apsišarvavę.

Pasiekėm paligoną ir pirmą
sias dalis karuomenės pasislė
pusias pušynuose. Sustojom čio- 
nais, čia mus sutiko pora karių, 
leitenantas ir kapitonas, kurių 
pavardžių nesužinojau, nes ma-

, Laukiam Kovų 
Momento, Baisaus 
Dirbtino “Karo”

Staiga mes matėme paligone 
prie pušynų ir kalnelių pasiro
dančius avangardus abiejų ka
riuomenių — mėlynosios ir rau
donosios artėjančius. Paligonas 
didelis, sakoma, kad jo plotas, 
turi 60 kvadratinių kilometrų, 
tatai tarpe jame esamų nedide
lių kalnelių ir slėnelių, taipgi, 
šen ir ten pušynų, mažųjų miš
kelių, be žiūrono žmogaus akis 
negali toli matyti žeme šliau
žiančius avangardus — žvalgy
binius. Bet kuomet jie visomis 
pusėmis artėjo, mes pradėjom 
nerymauti, matėm, kad avan
gardai jau arti ir bestebint juos, 
mes nei nepasijutome kaip ap
linkui mus kalneliuose susirin
kusius iš visų pusių pamatėme 
būrelius šliaužiančių kareivių, 
kartais supyškėdavo ir kulkas- 
vaidžiu šūviai.

Neužilgio mes pamatėme, kad 
skaičius kariuomenės daugėjo 
aplinkui mus, staiga pasigirdo 
kanuolių griaustinis pušynuose 
už kelių kilometrų, o kareivių 
būrelių skaičius vis didėjo, jie 
sekdami savo avangardus ėjo 
arčiau mus, tankiai įvykdavo 
avangardų “kova” iš abiejų pu
sių, bet kuomet susidūrė dvi 
kariuomenės, prasidėjo tikra
sis “karas”, dundėjo kanuolių 
šūviai, tratėjo kulkasvaidžių ir 
šautuvų šūviai, mes pasijutom 
karo ugnies viduje; matėme 
raitelius sekančius pėstininkus, 
jie su arkliais suguldavo ir lauk
davo momento, komandos puoli
mui priešą apsikasusį pozicijo
se. .

Avangardai ir juos sekanti 
būriai kovojo. Vieni nori užimti 
geresnes pozicijas, oponentai 
neužleidžia, pyškina kulkasvai
džiais ; pagaliau pasirodė ir 
sparnuoti lietuviai ore su savo 
sprogstamąja medžiaga, čia 
juos sutiko kulkasvaidžių ugnis,

iš aeroplanų šūviai; kitoje pu
sėje matėm nedidelius, bet grei
tus kariškus tankus iš girelės pa 
sileidusius naikinti priešą apsi- 
kasusį pozicijose, vėl kitur mas
tėme kaip juodą debesį greit le
kiančių raitelių eskadroną — 
ulonų, lekia jie kiek tik jųjų 
arklių jiegos tęsėti gali, juos pa
tinka kulkasvaidžių ugnis, iš ki
tos pusės vėl ateina gusarai, šie 
vėl lekia neprietelių sutikti, pas
kui raitelius eina didžiausias de
besys pakeltų smėlyno dulkių, 
pasirodo ir tankai, žodžiu, kaip 
ant sausžemio eina kova atskirų 
kariuomenės dalių viena kitai 
padedančių, tenka kariauti ir 
su ore esamais, gintis nuo avia
cijos atakų. Įspūdinga yra tas, 
kad kuomet einama prie didžio
jo mūšio, kanuolės iš abiejų 
kovojančių pusių baubia, kul- 
kasvaidžiai trata, po artilerijos 
ugnia prisidengę pėstininkai ei
na atakuoti priešą, bet kuomet 
sueina abi kovojančios pusės 
arti, tuomet kanuolių šūviai 
sulaikomi, šaudomasi tik iš kul
kasvaidžių ir šautuvų, pagaliau 
susirėmimas įvyksta iš arti a- 
biejų pusių, vartojamos ranki
nės svaidomos granatos, nuo
dingi gasai — dujos.

pusę. Juokas, mūsiškės tiek įsi
drąsino, pamiršę savo neutrali
teto užduotį, nepaisydamos ka
rinės disciplinos, bėgo iš duobės 
: duobę paskui kulkasvaidinin- 
<us besimokindamos šaudyti.

Buvo ir tokių atsitikimų, kad 
amerikietė jauna patrijotinga 
panelė karo gyvenimo įspūdžiais 
gyvendama, nepaisant to, kad 
kareivėlis iškaitęs ir jo veidas 
purvinas, žemėmis ir prakaitu 
apdengtas, amerikietė lietuvai
tė šalia jo budėdama, rauginda
ma šį didvyrį kovoti, nepasi
duoti, pirm negu ji pasitraukė 
nuo jo toliau bėgančio, pabu
čiavo kareivėlį, paliko jam at
minčiai savo malonų bučkį. Aš 
mačiau savo akimis tokį ameri
kietės lietuvaitės geraširdingu- 
mą Lietuvos kareiviui, kuris ga
vęs bučkį nežinojo ar toliau bėg
ti ar ant vietos stovėti! Jis šyp
sodamasis momentaliai palydėjo 
amerikietę nuo jo bėgančią, vė
liau ir jis apsisukęs bėgo paskui 
savo draugus pirmyn “priešą” 
sutikti, tik gal su didesne ener
gija, didesniu noru ir pasiryži
mu priešą nugalėt, nes toji ame
rikietė nuo jo pageidavo. Puikus 
romansas! — pamaniau aš, 
eilės stebėdamas tą sceną.

Po to karo, kuomet visos ka
riuomenės dalys susirinko, laike 
valandėlės poilsio ir persitvar
kymo grįžimui namo — į karei
vines, musų sesutės amerikie
tės užsimanė pasivažinėti kariš
kais tankais. Jos gal manė, kad 
tankais važinėtis bus taip gerai 
kaip automobiliu — forduku; 
jos gavo karių sutikimą, žiu- 
rau, susėdo ir važiuoja su ka
riais! Kariški tankai nedideli, 
bet greiti, gerokai pakratė ame
rikietes, vienok jos išbandė ka
riškus tankus. Lietuvos kariuo
menės veik visi tankai rusiški, 
greiti, jie lekia tarsi vieno tono 
Ford Truck (sunkvežimis). Tie 
manevrai paliko mums žavė j an
tį įspūdį. Amerikietės norėjo 
ant arklių pajodinėti, bet joms 
kariai to daryti neleido.

iš
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TEL. DIAL 5-5281

Valymui Pasiūlymai

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 
Trumpos Pirštinės, pora ... 
Kamonai .............................
šilkiniai Marškiniai ..........

10c 
10c 
49c 
35c

AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
ATSAKOMYBĘ

Laike Musų 10 Metų Sukaktuvių Paminėjimo
GALITE SUTAUPYTI NUO 25 IKI 30% PERKANT VESTUVIŲ 

IR MOKSLUS BAIGIANTIEMS DOVANAS
Laikrodėliai..............tiktai $ 8.50

Deimantai ................ tiktai 10.00
UITOlii^LH

Žiedai už Labai Nupigintas Kainas šiam Įvykiui 
Pirm negu pirksite, ateikite ir peržiūrėkite musų F 

brangenybių rinkinį 
TAISYMAS GVARANTUOTAS VIENIEMS METAMS 
LAIKRODŽIAI TAISOMI UŽ ŽEMIAUSIAS KAINAS 

REGAL JEWELRY CO. 
J? OLIAN, Savininkas

166 Front Street Worcester, Mass

VIENINTELE W0RCESTER10 LIETUVIŲ
LAIVAKORČIŲ 1R PINIGU SIUNTIMO

Kariauja Šunys ir 
Balandėliai

Stebino mus Lietuvos kariuo
menės išlavinti šunys, kurie at
lieka savo svarbią rolę karo lau
ke. Jie buna pasiuntiniai, nune
ša ir parneša žinias ir pagelbsti 
surasti sužeistus kareivius, už
muštus, atveda pirmos pagelbos 
teikėjus Raud. Kryžiaus tar
nautojus prie sužeisto kareivio 
karo lauke. Jie veikia tarsi 
žmogaus protą turėdami, moka 
saugotis nuo neprietelio kulkų.

Su šunimis kartu kariauti 
kareiviams padeda karveliai — 
balandėliai, jie skrenda padan
gėje, neša iš štabo ir nuo karo 
lauko komandantų raštus į skir
tą vietą — štabą, ar kuri nors 
kamandantą. Jie taipgi žino sa
vo pareigas, pažįsta saVo vadus 
taip kaip šunys karo lauke vei
kianti.

Įsigilinus į tų kovų veiklą, 
žmogus gauni įspūdį ką reiškia 
karas ir kaip gudriai jis vykdo
mas, kaip saugojama kareivių 
gyvybė, kokią atsakomybę turi 
vadai kariai ir komandantai. žo
džiu, mes besižvalgydami, tėmy- 
dami dirbtino karo eigą, daro
mus pratimus, įgijom įspūdį, 
kad Lietuvos kariuomenė pui
kiai išlavinta.

Laike atakų vartojami nuodin
gi gasai — dujos, apsisaugoji
mui nuo dujų kareiviai užside
da kaukes. Tėmydami veiksmus, 
mes fotografavom paligone e- 
sama “karą”. Laike kovų aukš
tieji kariai raiti ant arklių laks
to ir tėmija įvairių kariuomenės 
dalių veiksmus, jųjų vadų pa
naudojamas taktikas, žodžiu, 
seka ši kritikai ir vėliau pasi
baigus “karui”, visi kariai susi
rinkę į būrį ir jiems aukštieji 
karininkai išdėsto, išaiškina pa
sekmes mūšių, parodo kur buvo 
klaidos padarytos, kur buvo ge
rai atlikta vadovybė. Tokiu bu- 
du kariai mokinasi vadovybės, o 
prityrę ir įgiję iš pratimų paty
rimą, tampa karvedžiais.

Parduodam Laivakorte^ koliaujan-
| Lietuvą ir atgal. Pagelbisim 

H gaut Pasus. Vizai, Sugrįžimo Leidi
mui, Afideivitui ir įvairius kitus do
kumentus. Sluniiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virž- 
nainitu® reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaiti, viena ii prityrusių lietuvai- 
8ių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje Ir žino visas kelionės smulkme-
no. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass.

L E
PALANKIAUSIAS

KELIAS
Amerikietės Lietu

vaitės Mokinosi Šau
dyti; Kariškais Tan

kais Važinėjosi
Musų drąsios amerikietės pa

nelės ir jaunos ponios labai pui
kiai atsižymėjo. Jos ne viena 
mokinosi iš kulkasvaidžio ir šau
tuvo šaudyti, jos tiek buvo su
žavėtos tuom “karu”, kad buvo 
atsitikimų, panelė atsigulus 
greta apsikasusio kareivio, ragi
no jį nepasiduoti, mokinosi ji 
šaudyti. Mačiau vieną Chicagos 
lietuvaitę iš kulkasvaidžio šū
vių virtinę paleidusią į priešo

Lietuvos Kariuome
nė Gerai Išlavinta
Po to “karo” matėm mes 

grįžtančius Lietuvos kareivėlius 
į kareivines; matėm pėstininkų 
kuopas viena paskui kitą žy
giuojančias. Pavargę, iŠKaitę, 
nešasi po sunkią naštą ant savo 
pečių, maršuoja jie koja kojon, 
gražiai dainuodami paskui savo 
vadą ant arklio jojanti. Matėm 
ir gražiuosius gusarus ir atkak
liuosius ulonus, matėm artileri
jos grupes, tankų ir kitų sky
rių pulkelius vieną paskui kitą 
atgal per paligoną, lygumomis 
žygiuojančius; skamba jųjų ka
reiviškos dainos, jųjų orkestrų 
ir benų muzika. Lydėjom mes 
juos savo akimis pasriuvusiomis 
ašaromis, ne vienas iš amerikie
čių apsiverkė. Ir kaip- gi ne
verksi žmogus, juk prieš dvide
šimt metų kas iš musų tikėjo
mės, kad kada nors iš Amerikos 
sugrįžę į savo seną tėvynę Lie
tuvą rasime ją nepriklausomą, 
kas iš musų galėjo manyti, ti
kėti, kad galėsim pamatyti lie
tuvišką kariuomenę, sparnuotus 
lietuvius, — naujosios gadynės 
Lietuvos Vyčius! Ne, to ir aš 
nesitikėjau matyti prieš 22 me
tus Amerikon išvažiuodamas.

Tačiau mes veik visą pusdie
nį praleidom lietuviškam paligo
ne, svečiavomes pas Lietuvos 
kariuomenę, tėmijom jos karinę 
veiklą, matėm kaip musų bro
liai mokinasi kariauti, kaip jie 
gabiai savo užduotis atlieka, 
kaip jie r yž t a s i būti ge
rai pasirengę savo tėvynę — 
nepriklausomą Lietuvą nuo prie
šų ginti, kaip jie sunkiai dirba 
pratimus darydami. Tas viskas 
džiugino mus, amerikiečius, del 
to iš džiaugsmo ne vienas iš 
musų išliejom ašarų palydėda
mi narsius Lietuvos karius į 
kareivines, besigėrėdami jųjų 
linksma nuotaika, jųjų gražio
mis dainomis: “Marš, marš, ka-

reivėliai!” Palydėjom juos gau
siais aplodismentais ir džiaugs- < 
mo ašaromis, o už valandos bu
vom vaišinami Lietuvos karių 
paligono klube skaniais pietais.

Šauniai Mus Pamylė
jo Lietuvos Kariai

Atvykę į paligono karių klu
bą, esantį buvusiam Ruklos 
dvare, čia visi lietuviai užsienie
čiai kartu su paligone esamais 
kariais pietavom, valgėm ska
niai ir gėrėm valstybinę ir šal
tą alutį. Atviram ore prideng- 
toj didelėj salėj stalai buvo ku
pini skanių valgių ir gėrimų, a- 
pie virš 200 žmonių susėdom, 
susimaišėm su aukštaisiais Lie
tuvos kariais, kurie norėdami 
mus pavaišinti, pasikalbėti su 
mumis, lietuviškai paraginti 
mus valgyti ir gerti, parodė di
delį savo svetingumą ir nuo
širdumą. Nuotaika buvo links
ma ir kartu jauki, valgėm ir gė
rėm ko tik norėjom, apitetą 
visi turėjom iš paligono lauko 
sugrįžę.

Paligono Virš. Kofnandantas 
Pulk. Vitkauskas pakėlė taurę 
ir visi kariai užsienio lietuvių 
svečių garbei, sušuko: Valio! 
Valio! Valio! Išgėrė jie mums 
tostą, išgėrėm ir mes jiems su
šukdami: Valio! Valio! Lai gy
vuoja Lietuvos kariai! Ekstaziš
ka nuotaika buvo visų, karių ir 
musų. Pulk. Vitkauskas pasakė 
gražią jausmingą sveikinimo už
sienio lietuviams kalbą. Trum
pais bruožais jis atvaizdavo Lie
tuvos kariuomenės kovas ir pas
tangas apginti Lietuvos nepri
klausomybę anais Lietuvos ir 
jos kariuomenės kūrimosi lai
kais, jis pareiškė: Jus, Ameri
kos lietuviai, savo aukomis, pa
skola, žodžiu, moraline ir me
džiagine suteikta parama Lietu
vai ir jos jaunai kariuomenei 
padėjote mums išgelbėti- Lietu
vą. Sveikinu jumis Lietuvos ka
riuomenės ir karių vardu! Jo 
kalbą palydėjo gausus aplodis- 
mentas, valio! Valio!

Toliaus jis pabrėžė: Dabar 
mes kur kas esam stipresni ne
gu anais laikais buvom. Dabar 
turim didesnę kariuomenę, ge
riau išlavintą, turim geresnius 
ginklus ir daugiau negu anais 
laikais trėjome kovodami su ru
sais, lenkais ir bermontinin
kais; dabar mes labiau išsilavi
nę karo moksle, — sakė jis. Jei
gu bet kuris musų kaimynas iš
drįstų pasikęsinti ant musų tė
vynės Lietuvos nepriklausomy
bės, mes sutiksim Lietuvos ne
prietelius su tūkstantį kartų 
didesne paiega negu seniau ga
lėjom sutikti! Mes, kariai, esam 
pasišventę tėvynės Lietuvos 
aisvę ir nepriklausomybę sau

goti ir reikalui esant savo gy
vybę nebrangindami ginti Lie
tuvą.

Vėl mes sušukom valio! Paly
dėjom jo kalbą gausiais aplodis
mentais, dar kartą pakelėm tau
rę garbei Lietuvos karių. Lai- 
gyvuoja Lietuva ir Jos tautinė 
kariuomenė! — suskambėjo už
sieniečių pakeltu balsu sutarti-

nė. Kariai ir mes visi jųjų sve
čiai jautėmės nepaprastam upe 
tam momente.

Mes atsakėm gerb. Pulk Vit
kauskui į jo sveikinimų kalbą. 
Pirmuoju kalbėjo Hartfordo 
liet. kleb. kun. Jonas Ambotas, 
antruoju p. Trečiokas Newar- 
kietis, trečiuoju Dr. Baltrušai
tienė, Pittsburgietė, Amerikoje 
gimus ir augus; taipgi Ameri
koje gimęs ir augęs adv. Gri- 
šius, čikagietis. Jų kalbos buvo 
jausmingos, nuoširdžios ir nuo
širdžiai, maloniai sutiktos Lie
tuvos karių. Kalbėjau ir aš, nes 
greta manęs sėdinti kariai pra
šė, atsisakyti negalėjau. Bet de
ja, širdis mano tame momente 
daug ką pasakyti galėjo, o bur
na labai mažai. Ką žmogus pa
darysi, pasveikinau gerb. ka
rius, bet jei nebūčiau dienraš
čiuose skaitęs savo kalbos, tai 
dabar nežinočiau ka aš tenai 
Lietuvos kariams pasakiau. Bet 
deja, dienraščių korespondentai, 
“Lietuvos Aido” ir “Rytas” te
nai buvo ir visų amerikiečių kal
bas pasižymėjo, savo laikraš
čiuose parašė apibudindami nuo
taiką musų svečiavimosi pas ka
riuomenę.

Po benkieto, išsiskirstėme. Aš 
su p. Ks. Urbanavičių “M.R.” 
laikraščio redaktorium lydimi 
karių, nuvykom apžiūrėti į ka
reivines ir susipažinti su Lie
tuvos kareivėlių gyvenimu. Te
nai mes gerokai užtrukom, mu
sų autobusai nesulaukė mus, iš
važiavo, paliko mus paligone 
pas kareivius. Na, tai kaip bus, 
turėsim pėsti į Kauną eiti, ar 
ne? O jau saulelė leidosi, vaka
ras netoli, norėtųsi būti Kaune.

Musų laimei pasitikom ant ke
lio automobilį, sustabdėm, pa
aiškėjo, kad Pulk. Steponaitis 
su savo kolegomis kariais vyks
ta į Kauną, susigrudom į auto
mobilį ir pasiekėm Kauną, — 
Karių Ramovę, čia mes užbai
gom savo ekskursiją dar išger- 
.daftii po keletą stiklelių valsty
binės, pasikalbėjom su kariais 
ir pagaliau išsiskyrėme vėlai 
vakare. Toki buvo mano ir kitų 
amerikiečių lietuvių įspūdžiai 
be patyrimai lietuviškam pali
gone, svečiuose pas Lietuvos 
kariuomenę. (Bus daugiau)

TRYS DEVYNIOS
Tai vaistai, kurie gydo ir stip

rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcešterį vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelilų keturių nišių gy* 
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vartot.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
ves adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.



Puslapis 4-tas Ririfelio 13-ta diena. 1936 m.

AMERIKOS LIETUVIS
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by 

Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass-

Yearly subscription: in U. S. $1-50 I In Foreign* Countries .......... 2.00
One half year.................. .. .1.001 Single Copies .................. 5 cents

I *
Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiamas 
G. A. Kybos, 14 Vernon St, Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V- $1.54) I Užsieniuose—Lietuvoj ........ 2-00
Pusei metų ............................ 1001 Atskiras numeris ...... 5 centai
Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata 

turi but apmokėta iš anksto.
----------------------------- «■*-■ —--------------------------------------- -------
Entered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post

Office at Worcester. Mass., under the Act of March 3, 1879.
I;_________________ _ ______  — .... ■ ■ . ----

V. M. Klausutis

LENKIJOS PULKININKU POLITIKA
KOSCIALKOVSKIO VALDŽIOS NUVERTIMAS. LENKIJOS 

PULKININKŲ SAVARANKIŠKA UŽSIENIŲ POLITIKA
Pastaruoju laiku pastebėjom 

Lenkijos vyriausybės pakeiti
mą. Po pereitų rinkimų Lenki
joj buvo sudaryta nauja vy
riausybė priešaky su p. Koscial- 
kovskiu. šita vyriausybė neil
gai gyvavo. Koscialkovskio vy
riausybė buvo linkus prie pseu
do “demokratijos” vidaus poli
tikoje; užsienių politikoj, Kos- 
cialkovskis buvo linkęs prie se
nųjų Lenkijos bičiulių — fran- 
cuzų. Bet tokia p. Koscialkovs
kio politika buvo priešinga Len
kijos Pulkininkų nusistatymui, 
dėlto jo vyriausybė buvo pri
versta atsistatydinti.

Koscialkovskio vyriausybės 
nuvertimas įvyko staiga ir ra
miu budu. Jo vyriausybę nuver
tė ne Seimo atstovai, bet Lenki
jos karo vadovybė, kurios prie
šaky figūruoja mirusio marša
lo Pilsudskio kolega, Gen. Rydz- 
Smigley. Perversmas įvyko tuo 
momentu, kuomet buvo perma
toma, kad Koscialkovskis buvo 
pasiryžęs pakeisti užsienių rei
kalų Ministerį Pulk. Juozą Beką 
ant p. Zeleskio; tokiam Koscial
kovskio pageidavimui pritarė ir 
Prezidentas prof. Moscickis. Ta- 
čiaus už Pulk. Beko pečių sto
vėjo kariuomenė ir Pilsudski- 
niai Pulkininkai, vieton p. Beko 
pašalinimo iš valdžios, buvo pa
šalintas Premieras Koscialkovs
kis.

Dabar naujam kabinetui vėl 
vadovauja Pulkininkai priešaky 
su nauju diktatorium, Gen. 
Rydz-Smigley. šitas įvykis Len
kijos vyriausybėje reikšmingas. 
Visur pirmiausia naujoji vy
riausybė turi tikslą atstatyti vi
daus senovišką Pilsudskio poli
tiką, griežtumą ir discipliną; 
g>*eta to, Lenkijos Pulkininkai 
nori vairuoti savarankišką Len
kijos užsienių politiką. Kitais 
žodžiais sakant, Pulk. Juozas 
Bekas laimėjo, dabar jis vėl 
laisvai galės traktuoti Lenkijos 
užsienių politiką taip kaip jam 
ir jo kolegoms pulkininkams pa
tinka.

Lenkijos Užsienių 
Politika Aktinga

Laike pastarųjų dviejų metų 
Lenkijos politika buvo aktuali, 
bet deja, be didelių laimėjimų. 
Lenkija atsisakė sekti paskui 
savo “pamotę” Prancūziją, vai
ruodama “savarankišką” užsie
nių politiką, Lenkija tolindama- 
si nuo Prancūzijos, glaudėsi 
prie Vokietijos. Pulk. Juozo Be
ko palankumas vokiečiams davė 
pradžią lenkų-vokiečių santy
kiams. Pilsudskis rėmė Beko po
litiką. Pilsudskis dar gyvas bū
damas norėjo matyti Lenkiją 
vairuojančią savarankišką už
sienių politiką, dėlto jis reika
lavo Prancūzijos ir Anglijos vy
riausybės duoti Lenkijai lygią 
tiesę su kitomis didžiulėmis val
stybėmis užsienių politikoje, 
bet prancūzų ir anglų vyriau
sybės atsisakė patenkinti Pil
sudskio reikalavimus.

Paseka to buvo tokia: Lenki
ja atsisakė imti įsakymus iš 
Paryžiaus ir Londono, Pilsuds
kis atsisakė remti Prancūzijos 
politiką. Mes atsimenam staiga 
lenkų su vokiečiais susiartini- 
ną 1934 m. ir pasirašymą “ne
puolimo” sutarties, kurioje len
kai ir vokiečiai nustatė gaires 
savo bendros užsienių politikos. 
Vokietija būdama izoliacijoj 
sutiko Lenkijos jai palankumą, 
davė jai koncesijas ūkio pramo
nės prekyboje. Greta to, Lenki
ja ir Vokietija stovėdamos ben
dram užsienių potilikos fronte, 
paiegė sutriuškinti Prancūzijos 
ir Rusijos diplomatinius žygius 
apsupti Vokietiją ir Lenkiją ir 
pastatyti visiškon izoliacijon 
šias valstybes pasiūlant vadina
mą “Europos Rytų Lokarną”.

Lenkija ir Vokietija bendrai 
veikdamos užsienių politikoje 
valiojo išlyginti visus savitarpi
nius ginčus ir nesusipratimus. 
Pirmieji lenkų su ' vokiečiais 
bendradarbiavimo daviniai buvo 
pasekmingi. Pulk. Beko užsie
nių politika buvo apsukri ir lai
kinai pasekminga. Bet deja, 
mirus Maršalui Pilsudskiui, įvy
kus Seimo rinkimams, pasikei
tus po Seimo rnikimų vyriausy
bei, atrodė, kad Lenkijos užsie
nių politika bus keičiama ir, 
kad p.a Bekas bus atleistas. Nes 
lenkai didelėje daugumoje bu
vo nepatenkinti P uk. Beko už- 
sicio politika, ypatingai Vo
kiečių pataikavimu.

Lenkai Nepasitiki 
Hitlerio Pažadais

Nepaisant to, kad Pulk. Juo
zas Bekas tebėra artimas vokie
čių bičiulis, kad jis ligi šiol va
liojo išlyginti visus vokiečių su 
lenkais ginčus, nepaisant to, 
kad paviršutiniškai atrodo len
kų-vokiečių santykiai apigeri, 
bet giliau pažvelgus galima ma
tyti, kad nėra nuoširdumo vo
kiečių-lenkų santykiuose. Len
kai nepasitiki vokiečiais, o pa
starieji lenkais; vokiečiai žiuri 
į lenkus iš aukšto, santykiauja 
su lenkais dėlto, kad pastarieji 
tarnauja Vokietijos užsienių po
litikos tikslams. Tiesa, Pulk. 
Juozo Beko asmeniška įtaka 
Berlyne didelė, netenka abejoti, 
kad Bekas rizikuoja, pilnai su
prasdamas vokiečių tikslus, bet 
būdamas lojalus, nuduodamas 
nuoširdžiu bičiuliu vokiečiams, 
gal but tikisi su laiku įtikinti 
vokiečius, nuoširdumu savo nu
galėti vokiečių griežtumą ir iš
gauti jųjų Lenkijai visišką pa
lankumą.

Šitokios savybės reiškiasi 
Pulk. Beko vedamos “savaran
kiškos” Lenkijos užsienių poli
tikos. Tačiaus kyla klausimas, 
kuomi baigsis jo tokia politika? 
Juk aišku, kad didelė dauguma 
Lenkijos žmonių priešingai nu
siteikusi jo politikai. Toliau, 
Prancūzija ir Anglija, beabejo- 
nės bendradarbiaus Europos 
tarptautinėje politikoje, šių val
stybių užsieninė politika negalės 
būti palanki lenkų-vokiečių po
litikai, nes aišku, kad Lenkija ir 
Vokietija siekia paveržti iš 
Pranei jos vadovybę užsienių po
litikoje, o anglams svarbu fran- 
euzų politikos įtakos išlaiky
mas.

Šį metą Europoje neįvyko 
svarbių politiškų manevrų. Vi
sa atyda buvo nukreipta į ita
lų su abysiniečiais karą Afri
koje. Bet karas jau baigtas, da
bar prasidės aktuali politika 
Gene vo j e Tautų Lygos busimuo
se Tarybos posėdžiuose šį mė
nesį. Tenai bus svarstomas Ita
lijos ir Abysinijos karo užbai
gimas. Galimas daiktas, kad 
Tautų Lygoje bus prieita išva
dos, kad reikia likviduoti sank
cijas, panaikinti boikotą Itali
jai ir tuo budu patraukti ją 
franeuzų — anglų užsienių po
litikos frontan. Jei bus šitokios 
iššvados prieita, tuomet bus ga
las lenkų su vokiečiais bičiulys
tei. Visos p. Beko pastangos su
sitarti su vokiečiais likvidavi
mui Lenkijos su Vokietija teri- 
torialių rubežių ginčo kaimyniš
kų valstybių kaina, gali būti vel
tui. ' . ■ J

Bet daleiskim, kad jei Pran
cūzija ir Anglija Tautų Lygos 
busimam susirinkime nusista
tytų griežtai prieš Italiją, nepa
naikintų ekonominio boikoto 
sankcijų, tuomet galima laukti 
naujų aktingų politiškų veiks
mų ir naujo karo Europoje, nes 
Mussolini pakvaišęs savo pase
kėjų pergale Afrikoje, turėda-

GEDIMINO KALNAS VILNIUJE
Ant šio kalno, ten, kur matomas aukštas kryžius, 1341 metais buvo nušautas Vilniaus miesto įkū
rėjas, didysis Lietuvos kunigaikštis Gediminas. Dabar toje vietoje įmūryta graži paminklinė lenta 
ir pastatytas nedidelis paminklas. j

mas mobilizuotą kariuomenę, 
jis gali pereit į vokiečių-lenkų 
užsieninės politikos frontą.

Ką-gi Reikštų Toks 
Pajiegų padalinimas?

Dabar Vokietija turi savo įta
koj Vengriją ir Lenkiją. Ligi 
šiol Vokietijos ir Lenkijos dip
lomatai siekė patraukti savo 
pusėn Jugoslaviją Balkanų pus- 
šaly; Vokietija siekdama poli
tiškos įtakos, norėdama užkirs
ti kelią Prancūzijos įtakai Bal
kanuose, davė Jugoslavijai pre
kyboje dideles koncesijas; Vo
kietijos diplomatai aktualiai 
veikia Balkanuose, jųjų nuola
tiniai demaršai rodo vokiečių 
politiškas tendencijas.

Greta to, Lenkijos užsienių 
Ministerio Pulk.- Beko paskuti
nis demaršas Belgrade, jo pasi
tarimai su Premieru Milan Sto- 
jadinovičiu, kaip spaudoje pra
nešama, buvo svarbiausiu tiks
lu patraukti Jugoslaviją nuo 
Prancūzijos, prikalbinti jos va
dus vairuotis Europos kraštų 
politikoje savarankiškai, taip 
kaip Lenkija daro. Pulk. Bekas 
žadėjo p. Stojadinovičiui Lenki
jos palankumą. Tiesa, Jugosla
vijoj Pulk. Bekas kol kas nie
ko nelaimėjo, tačiaus paliko 
įspūdį, kad Lenkija pasiryžus 
savo užsienių politiką “savaran
kiškai” vykdinti, arba, eiti 
kartu su Hitleriu, o ne su Pran
cūzija. šiuos faktus rodo visi 
spaudos pranešimai, o “New 
York Times” korespondentas 
sako, kad Jugoslavija dabar gal
voja, seka vokiečių ir italų po
litiką.

Daleiskim, jei Italija pereitų 
Vokietijos pusėn, tuomet pasi
dalytų Europoje karinės pajie- 
gos: Vokietijos pusėje stovėtu 
Italija, Vengrija, Lenkija ir gal 
Bulgarija. Prancūzija ir Rusija 
kaip obliguotos jųjų sutarčių 
viena kitą ginti, su šiomis 
dviemis didžiulėmis valstybėmis 
laikysis čekoslavija, Lietuva, 
Latvija ir Estija. Kyla klausy
mus, kokio nusistatymo laiky
sis Anglija. Daleiskim, jei ang
lai butų neutrališkai nusistatę, 
tuomet netenka abejoti, kad ka
ras urnai prasidėtų Europoje, 
•u s karinės iegos butų Vokieti
jos ir jos talkininkių pusėje.

Lenkų ir Vokiečių 
Kardininkų Planai 
Aišku, kad Lenkijos ir Vokie

tijos kardininkai yra ne tik įsi
tikinę, bet priėję išvados, kad 
dabartinius Europos kraštų ru- 
bežius būtinai reikia pakeisti. 
Lenkijos imperialistams rupi 
pasiekti maršalo Pilsudskio iš
svajotą tikslą: pastatyti Lenki
ją nuo marių ligi marių! Lenkai 
su vokiečiais nori išlyginti savo 
teritorialę sieną ,del šitų sumeti
mų, Pulk. Beko užsieninė poli
tika buvo ir tebėra pro-vokiška.

Juk senai pasklydę gandai, 
dabar jau virto realiais lenkų ir 
vokiečių politikos motyvais. 
Lenkai, Vengrai ir Vokiečiai tu
ri bendrą programą, kad pakeis
ti Europos rubežius. Vokiečių 
nuomonė, kad visi “mažieji dar
žininkai“ turi būti panaikinti. 
Aš atsimenu man pasakoj ima 
jauno vokiečio Hitlerio politi
kos rėmėjo žodžius: “Mažieji 
daržininkai” bus panaikinti, 
mažųjų valstybių likimas aiškus, 
— sakė jis.

Mudu keliavom Keln-Berlin 
traukiniu iš Cologne (Keln) į 
Berlyną, šis mano kolega mane 
laikė amerikonu, aš buvau nusi
teikęs palankiu “nuskriaustai” 
Vokietijai. Išgėrę keletą alučių, 
nuoširdžiai mudu diskutavom 
Europos politiką. Aš įgijau įspū
dį, kad Vokietijos diplomatija 
pasiryžus savo kovą laimėti,

TAUTIŠKI SEIMAI PRADĖS POLITIŠKUS 
VEIKIMUS

Pereitų kelių mėnesių aštrus 
kritikavimas prezidento Roose- 
velto administracijos mums pri
mina, kad neužilgo prasidės vi
sokį politiški veiklumai. Dvi 
didžiulės politiškos partijos lai
kys savo seimus nustatyti savo 
“programą” (platformą) ir no
minuoti kandidatus į preziden
tus ir vice-prezidentus. Republi- 
konų partija jau šiandien laiko 
savo seimą Clevelande (Ohio). 
Kelios mažesnės politiškos par
tijos irgi laikys savo seimus. 
Nors svarbiausia kova įvyksta 
tarpe Demokratų ir Republiko- 
nų kandidatų, bet dar randasi 
apie penki arba septyni kiti 
kandidatai į tas vietas.

Konstitucija sako, kad prezi
dentas ir vice-prezidentas turi 
būti prezidentinių elektorių ren

rinkimų dienos kas pasiliko iš-, 
rinktu. Nereik laukti susirinki
mo Senato ir Atstovų Buto pra
nešti pasekmes.

Konstitucija visai nei nemini 
tautiškus seimus politiškų par
tijų, bet tie'seimai yra pradžia 
tautiško rinkimo. '

Kiekviena valstija siunčia į 
seimus du syk tiek delegatų 
kiek ji turi elektoriškų balsų. 
Pav., New Yorko valstija turi 
45 kongresmanus ir 2 senato
rius, tai į seimą siunčia 94 dele
gatus; Pennsylvanija siunčia 
72, Ohio siunčia 52, ir t.t. Iš vi
so, suvirš 1,000 delegatų va
žiuoja į tautišką seimą, ir dar 
tiek pavaduojančių “alternate” 
asmenų, kurie autorizuoti už
imti vietas nepribuvusių delega
tų. Delegatai yra renkami val
stijų seimuose — du delegatai 
del kiekvieno kongresijonališko 
distrikto, ir keturi del visos val-

kami kas keturiais metais. 
Kiekviena valstija paskiria, le
gislatures nurodytą, tiek elek
torių kiek ta valstija tūri Sena
torių ir kongresmonų Kongre
se. Elektoriai susirenka savo 
valstijose balsuoti už preziden
tą ir vice-prezidentą, ir pasiun
čia balsavimo rezultatą Senato 
prezidentui, šitie valstijų bal
sai suskaityti sueigoje dviejų 
butų, Senato ir Atstovų Buto. 
Asmenys, kurie turi didžiausią 
skaitlių balsų, pasilieka prezi
dentu ir vice-prezidentu.

Šitas būdas išrinkti Vyriau
sią Vadą yra tik formališkumas. 
Piliečiai balsuoja už prezidenti
nius elektorius, kurie priversti 
remti paskirtą kandidatą. Ir su
skaitydami šitų elektorių bal
sus, jau galima spręsti vakare

stijos, šitie vadinami “delega
tes—at large”. Kaikuriose val
stijose pirmi prezidentiniai rin
kimai dabar laikomi, juose par
tijų nariai netik renka delega
tus į tautišką seimą, bet dar 
tiems delegatams įsako ką nomi
nuoti.

Visokis triukšmas pasirodo 
netik šituose seimuose, bet ir 
prieš jų pašaukimą, bet to vis
ko nepaisiant, jie greitai apsi
dirba.

Tautiškos partijos seimą ati
daro National Party Committee 
pirmininkas, su pasveikinimo 
kalba. Po tuo laikinas pirminin
kas išrinktas ir įvairus komite
tai paskirti. Tas įima svarbų 
“rezoliucijų” komitetą, kurio 
užduotis yra pagaminti “progra
mą” (platformą). Tada Seimas 

į pertraukia sesija pakol komite
tai paruošia raportus.

Antras posėdis prasideda su 
išrinkimu nuolatinio viršininko. 
Jis duoda “keynote” prakalbą, 
kuri perstato jo partijos svar
biausius punktus.

' tikslą pasiekti — atvaduoti se-į kiečių-lenkų pusę, aišku, kad 
1 niau valdytas lietuvių ir lenkų 1 tuomet lenkai ir vokiečiai trium- 
žemes, pašalinti lenkišką kori- fuotų.
dorių, suvienyti Austriją su Vo
kietija. Toki tai planai Hitlerio 
kardininkų.

Tatai, lenkai ir vokiečiai ben
drai rengiasi prie politiškų ir te- 
ritorialių reformų Euopoje. Len
ka ir vokiečiai nori išlyginti sa
vo sieną Ukrainos ir Pabalti jos 
kraštų kaina. Vokiečiai len
kams žada duot dideles koncesi
jas. Lenkija grąžintų Vokieti
jai Selezijos ir lenkiško korido
riaus teritorijas su uostais Dan- 
sko ir Gdynios; Lenkija gautų 
Pabalti jos kraštus: Lietuvą, Lat 
viją ir Estiją. Bet jei Suomija 
butų lenkų-vokiečių talkininkė 
prieš Rusiją, tai Estija butų pa
dalinta į dvi dalis, viena dalis 
tektų Lenkijai, kita Suomijai. 
Tai fantaziškas planas, tačiaus 
apie jį kalbų Lenkijoj ir kituose 
Europoj kraštuose labai daug 
yra.

Greta šitų Pabalti jo j kraštų, 
Lenkija gautų visą Ukrainą. Tuo 
met Lenkija taptų didelė ir ga
linga valstybė: “od morze do 
morze!” Lenkai pagal šitą pla
ną tikisi realizuoti Pilsudskio 
svajotą Lenki j ją nuo marių ligi 
marių ir sudaryti iš pavergtų 
tautų didelę Lenkiją, duotų au
tonomišką apribotą laisvę ukrai- 
nams, gudams, lietuviams ir lat
viams; tuomet Lenkija turėtų 
saugų ir palankų išėjimą į At- 
lantiką per Baltijos Jurą — Ry
gą ir Liepojų; per Odesą į juo
dąsias jūres ir tolimus rytus pa
siektų ; Lenkija taptų galinga 
ant sausžemio ir taipgi taptų Ju
ros stipria paiega, turėtų atvirus 
kelius savo prekybai, šita fan-, 
taziška politiško imperializmo 
idėja žavi lenkus imperialistus.

Iš visų Lenkijos ir Vokietijos 
užsieninio politikos veiksmų, aiš
kiai matom, kad šios dvi valsty
bės, nors yra tradiciniu atžvil
giu, labai viena kitai neprietelin
gos, tačiaus vedamos bendros 
idėjos, nori padaryti amžiną 
santaiką ir imperialistiškomis 
ambicijomis besivaduodamos, ti
kisi kitų kaimyniškų tautų kai
na pasiekti savo tikslo, išlyginti 
savo sienas, pašalinti visus ne
susipratimus ir vėliau dominuoti 
Europos politikoje ir prekyboje.*

Tai šitokiais “šuntakiais” da
bar vedama, lenkų-vokiečių kar
dininkų politika. Bet ar jLbus 
pasekminga, tai tik ateitis paro
dys.. Lenkai ir jų bičiuliai vo
kiečiai labai daug pasitikim japo
nais, kilus karui, japonai ata
kuos Rusiją iš rytų, lenkai ir vo
kiečiai iš vakarų. Iš šalies žiū
rint, strategos atžvilgiu, Lenki
ja ir Vokietija turi geras pro
gas laimėt karą. Jei Italija, no
rėdama kerštu atsilyginti Angli
jai ir Prancūzijai, stotų į Vo-

Mandatų, nominacijų ir rezo
liucijų komitetai išduoda savo 
raportus. Rezoliucijų komitetas 
paduoda “programą” ko visi
laukia. “Programas” kritikuoja 

į priešingą politišką partiją ir pa-
Vokietija atgautų žymią teri

torijų, dalį dabar lenkų valdo
mą, atsiimtų iš Lietuvos Klaipė-I duoda ką šitą partija ketina nu- 
dos kraštą, gautų dalį čekoslavi- veikti, jeigu jos kandidatai bus 
jos,:veik visą Austriją, likusią, išrinkti. Kartais aštrios kovos ir 
dalį Austrijos (pietines provin- į visokį nesutikimai įvyksta sei- 
cijas) gautų Italija; Vengrija me apiex programos pasiūlymus, 
gautų žymią dalį čekoslavijos. Kaip galutinai priimta, tai 

planas Vokietijos- grama apsidirba su tautosŠitokis yra 
Lenkijos imperialistų dabar. 
Fantastiškai jis mums atrodo. 
Kilus karui įvykdinimui šito 
plano, visa Europa užsiliepsnos 
karo ugne. štai kodėl Bulk. Be
kas palankus vokiečiams.

Dabar įvykstanti Tautų Tary-i 
bos konferencija parodys kokio 
nusistatymo laikysis Prancūzija 
ir Anglija, kaip jos vaduosis pa
šalinimui dabartinės karinės 
nuotaikos Europoje. Sekanti 
Tautų Lygos veikla parodys 
mums tolimesnę eigą Europos 
tarptautinės politikos. Gi tuom 
kartu nerami karinga veikla ei
na pilnu tempu, karinių štabų 
pasitarimai atliekami. Juk ne-1 
nuostabu, kad pastaruoju laiku 
Pabaltijo valstybėlių karo štabų 
aukšti kariai nuvyko į Maskvą 
ir tenai turėjo pasitarimus su 
Rusijos kariais ir valdžioje esa
mais žmonėmis. Tie demaršai 
Pabaltijo krašto karių turi svar
bią reikšmę. Ligi šiol latviai ir 
estai buvo mažiau susidomėję 
lenkų ir vokiečių tikslais, o da
bar jau yra įsitikinę, kad lenkai 
ir vokiečiai nejuokais ruošiasi 
prie “didingų” žygių.

pro-
eko-

su 
dau-

nomiškomis prob’emomis, 
imigracija, agrikultūra ir 
gybę kitų dalykų.

Po priėnlimo programo, 
mas eina prie svarbiausio reika
lo — tai nominacijų.

Sei-

Nekuriu valstijų delegacijos 
atvyksta į seimą su instrukci- 
jojnis balsuoti už paskirtą kan
didatą. Tie kandidatai papras
tai yra vietiniai sūnus, apie ku
riuos žmonės mažai težino. Jie 
žinomi tik savo valstijose. Kiti 
gali balsuoti už ką tik jie nori. 
Balsavimas eina pagal valsti
jas, raštininkai šaukia valstijas 
vieną po kitos, nuo Alabama iki 
Wyoming, po eilei.

Pirmieji keli balsavimai tik 
parodo stiprumą įvairių kandi
datų. Kada kandidatas užvar
dintas, tai žmogus, kurį nomi
nuoja duoda ir prakalbėlę. Kar
tais net tuzinas nominacijų 
padaryta. Republikonų seimas 
reikalauja absoliutišką didžiu
mą viso balsuojančio skaitliaus 
laimėti nominaciją del prezi
dentystės ; Demokratų seime,

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir T -ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

• 400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.
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PAGALBA VASARINĖS 
SLOGOS SERGANTIEMS

Išvykimas į kalnus, į lau
kus liuosus nuo vaisiadul
kių arba net ėmimas jūrinių 
kelionių pastangose pasi- 
liuosuoti nuo vasarinės slo
gos arba “Hay Fever”, sa
koma, teikia kokios nors pa- 
gelbos. Bet Dr. Ray M. Ba- 
lyeat, tos ligos žinovas ro- 
kuoja, kad tik apie 5 arba 
10% visų vasarine sloga 
sergančių randa palengvini
mo taip darydami, tai yra 
pamainydami klimatą. Jis 
sako, kad tas nuošimtis iš- 
tikro per mažas.

Medikališkas mokslas ban
do gydyti šitą ligą arba nors 
palengvinti. Žmogus gali 
būti immunizuotas prieš į- 
vairias vasarines slogos rų- 
šis, ir daugumoje atsitikimų 
tai pasekminga. Pagydy
mas susideda iš įčirškinto 
vaisiadulkių ekstrakto per 
nekurį laiką. Visų pirmiau
sia pabandymai padaryti, 
kad sužinoti kokiomis vaisia 
dulkėmis sergantis buvo už
krėstas. žmogus turi kas 
met imti šitą gydymą, nes 
tie įčirškimai neduoda nuo
latinio immunizavimo.

Yra trys rūšys vasarinės 
slogos — pavasarinė, vasa
rinė ir rudeninę. Pavasari
nė rūšis tęsiasi nuo pabai
gos kovo mėnesio iki pra
džios balandžio ir žmogus 
gali užsikrėsti nuo sekan
čių medžių — nuo aržuolo, 
skirpsto, medliepio, beržo ir 
nuo amerikoniško riešučio. 
Vasarinė rūšis paeina nuo 
vaisiadulkių — gėlių ir nuo 
visokių žolių, visai papras
tų žolių, kaip tai nuo motie
juko, birželio žolės, darže
lio žolių, saldžių pavasari
nių žolių ir gyslapių, ir tę
siasi nuo pabaigos gegužės 
mėnesio iki Vidurio liepos 
mėnesio. Rudeninė rūšis pa
eina nuo piktžolės ir prasi
deda viduryje rugpiučio iki 
šalnos. Vaisiadulkės nuo

didžiuma iš 2-3 skaitliaus bal
suojančių yra reikalinga nomi
nuoti.

Kuomet balsavimai eina kelis 
kartus ir matyti, kad nei vie
nas kandidatas negauna .didžiu
mos tad konferencijos laikomos 
tarpe politiškų vedėjų. Kartais 
visai nauji kandidatai pasiūly
ti, kurių vardai visai nepasiro
dė balsavime. Jie vadinti “dark 
horses”. Prezidentas Franklin 
Pierce ir prezidentas James A. 
Garfield buvo nominuoti kaipo 
“dark horses”, kada republiko- 
nų konvencija negalėjo sutikti 
po daug balsavimų. Prezidentas 
Woodrow Wilson gavo demokra
tišką nominaciją po 46 balsavi
mų.

Kada kandidatas gauna nomi
naciją, tai ta nominacija pada
ryta vienbalsine. Bet buvo atsi
tikimų, praeityje, kuomet gru
pės delegatų atsisakė prisilaiky
ti prie seimo nutarimo, ta vadi
na atsimetimu iš seimo, šitie 
atsimetėliai gali vėliaus laikyti 
savo seimą ir nominuoti kandi
datą į prezidentus ir vice-pre- 
zidentus, arba jie gali pranešti 
jų norą remti kandidatus kitų 
politiškų partijų.

Su seimų pasibaigimu, jau 
prezidentinė kova stipriai prasi
deda. Nominuoti asmenys duo
da “sutikimų” kalbą. Kova tę
siasi iki rinkimų dienos kada a- 
pie 40,000,000 balsuotojų galu
tinai nusprendžia visą klausi
mą. FLIS 

piktžolės yra mikroskopiš
kos ir lengvai įkvėptos, jos 
užpuola delikatną vidurį į- 
kvepimo tako ir yra neišpa
sakytai skaudus. .
Vienas nuošimtis visų žmo

nių Suv. Valstijose turi va
sarinę slogą. Daugumas iš 
šitų atsitikimų tampa dusu
lingi. Vasarinė sloga ir du
sulys yra ligos, kurios už
puola akių, nosies ir gerklės 
glitinę plėvę. Vasarinės slo
gos apsireiškimai pasirodo 
viršutinėje dalyje kvėpuoja
mo trakto, dusulio apsireiš
kimai apatinėje.

GERIEJI VASAROS LAI
KAI IR TAVO SVEIKATA

Praeityje mažų kūdikių 
motinos su didele baime 
laukė atvykimą karšto oro 
vasaroje, nes žinojo, gailė- 
tinu patyrimų, kad tai pa
vojingiausias laikas kudL 
kams. Juos tada užkrėsdavo 
“cholera infantum”. Bet a- 
čiu įvedimui pasturizuoto 
pieno, “cholera infantum” 
dabar beveik nežinoma liga 
ir kūdikiai saugiai pergyve
na antrą vasarą.

Laike karšto oro, kūdikio 
sveikata priguli nuo trijų 
daiktų — švarumo, tinka
mų liuosų drabužių ir tinka
mo valgio. Apart to, labai 
svarbu neduot musėms pri
eiti prie kūdikio, reikia var
toti priedangas arba siete
lius, reikia muses sulaiky
ti iš namų — ypatingai ne
prileisti prie vietos, kur 
valgis laikomas, nes musės 
neša ligas. Visą šviežią 
maistą laikykite prie ledo 
pakol vartojamas.

Atsargiai vartokite su le
du šaltą vandenį. Yra fak
tas, kad vanduo bonkoje, 
laikytas ant ledo yra daug 
saugesnis gėrymas vasarą 
negu tas vanduo,- prie 
kurio pridėta ledo, nes le
das ne visuomet švarus. Kū
nas reikalauja daugiau gė
ry mų vasaroje negu bile ki
tame sezone. Susilaikykite 
nuo saldžių gėrymų, geriau 
vartoti užtektinai vandens, 
pieno arba pasukos.

Vasaroje vartokite kuo 
mažiausia drabužių kūdi
kiams, ir jeigu jau kūdikis 
pradėjo vaikščioti, tai tik 
viena suknele. Drabužiai, 
kurie neapdengia visą kūną 
yra geriausi, nes gerai, kad 
oras ir saulė pasiektų ma
žučių kunus. -

Augusieji irgi privalo dė
vėti lengvesnius drabužius 
vasaroje. Moterys šiame 
protingesnės už vyrus.

Atsikeikite nors kelias mi- 
nutas ankščiaus kas rytą, 
tai nereikės pradėti dieną 
besiskubinant, kas tik erzi
na žmogų per visą dieną. 
Vasaroje visai neskubėkite. 
Šaltas pasimaudymas ryte 
ir jeigu galima, vakare, yra 
geras vasarinis tonikas. 
Trumpai, valgykite lengvai, 
rengkitės protingai, kasdien 
maudykitės, neskubėkite ir 
vasaros karščiuose jokios 
baimės neturėsite. FLIS

mirė JOSEPH W. BYRNS
Joseph W. Byrns buvo Buto 

pirmininku ir del jo mirties prie
žasties Kongreso sesijos gali 
prasi tęst.

AMERIKOS LIETUVIS

NACIŲ VADAS KALBA
Reicho ministeris Kerrl atida

ro Ordensburgo apskrities susi
rinkimą.

ŽLUGO ABISINIJA, ŽLUNGA IR 
TAUTŲ SĄJUNGA

Čia talpinam straipsnį, tilpusį 
“Vilniaus žodis” 18-ame nume
ry, kuris paduoda nors atsargių, 
bet teigiamų išvedžiojimų apie 
Abisinijos nepriklausomybės 
žlugimą, ir kuris yra susijęs su 
mažųjų tautų likimu.

Pasaulis gyvena Abisinijos 
pabaigos įspūdžiais. Dar kartą 
visi įsitikino, kad šių dienų ka
ruose tegali laimėti tas, kuris 
stovi aukštesniame civilizacijos 
laipsny, naudojasi mokslo ir 
technikos rezultatais savo gin
klavimosi srity, na., ir nesivar
žo kuriais nors neleistinų, ne
kultūringų, nekrikščioniškų ka
ro vedimo būdų, nes, mat, ka
ras paprastai savaime jau yra 
paneigimas visa to, kas kilnu, 
gražu ir dora. Baigta rašyti 
dar vienas kolonialinių karų la
pas. Galime sakyti, beveik sa
vo akimis matėme ir beveik be
tarpiškai jautėme, kaip tai jis 
ėjo dabar. Ne kitaip tačiau ka
rų eita ir praeity. Abisinai 
nors ir labai karingi, visada pa
siryžę aukoti savo gyvybę, nie^ 
ko negalėjo priešintis tankams, 
aeroplanams, nuodų dujoms, nes 
nebuvo nei moderniškai ginkluo
ti, nei išminklinti, nei pasiruo
šę šių dienų karą vesti. Tamsy
bėj paskendę, iš senovės patriar
chališkų santykių dar neišaugę, 
vien savo ponų ir dvasiškių pro
tu tegyvendami negalėjo aukš
čiau kultūroje ir civilizacijoj pa
kilti ir todėl tapo svetimos val
stybės imperializmo auka. Juk 
jeigu dar popierinės nepriklau
somybės bent šešėlis ir liktų, tai 
faktiškai ji jau paminta ir vi
siškai savarankus šeimininkai 
ten bus Italijos generolai, kurie 
bus priversti šiek tiek skaitytis 
tik su kitų kolonialinių valsty
bių: Anglijos, Prancūzijos rei
kalavimais. Tačiau tuo neteks 
pasinaudoti abisinams.

Abisinijos byla mums dar 
kartą visu ryškumu parodė, kad 
dabartinė sistema nieko negali 
apsaugoti. Turime galvoje Tau
tų Sąjungą. Juk ji žodžiu pa
smerkė Italiją, kaipo puolikę. 
Tiesa, buvo stvertasi ir kažkurių 
baudžiamųjų priemonių (sank
cijų), bet taip švelniai, taip at
sargiai, kad tik Mussolinis labai 
nesupyktų. Kodėl taip buvo 
daroma? Na gi dėl to, kad di
džiųjų valstybių "kapitalistams 
norėjosi bent kiek ir pasipelny
ti. Ir pelnėsi. . Karas yra toks 
dalykas, kur daug dalykų vėju 
paleidžiama, ir dėl to daug ko 
reikalaujama. Taigi anų valsty
bių kapitalistai viena ranka ra
šėsi sankcijų protokolus, o an
tra — sąskaitas pristatytoms 
Italijai prekėms: neftei ir ne 
neftei.

Dabar, kai visa aišktėn išėjo,

ir tos sankcijos tikslo nepasiekė, 
Anglija prisipažįsta, kad ji 
griežtesnių priemonių stvertis 
nedrįsusi, nes nebuvusi pasiren
gusi kariauti: mat, ji galėjusi 
Sueso kanalą uždaryti, bet tai, 
girdi, butų tolygu pačiai pradėti 
karą su Italija, prie ko nenorė
jusi eiti.
Čia tai ir išlenda yla iš maišo. 
Vadinasi, Tautų Sąjunga yra tik 
baubas vaikams baidyti, bet ne 
instrumentas taikai palaikyti.

Po tiek laiko akių mulkinimo, 
po tiek iliuzijų galų gale prisi
pažinta, kad Tautų Sąjunga sa
vo tikslo- nepasiekė. Dabar jau 
visai rimtai kalbama apie jos 
pagrindinį pertvarkymą. Mat, 
palikti ją tokią, kokią šiandien 
turime, butų perdaug jau didelė 
kompromitaci j a, apsi j uokimas. 
Jau nebedalyvauja Tautų Są
jungoj pasaulinės reikšmės, val
stybės, kaip Jungtinės š. Ame
rikos Valstybės, Japonija, Vo
kietija ir kt., o šiandien jau rim
tai svarsto Skandinavijos ir kt. 
valstybės apie pasitraukimą, 
o g" a 1 ų gale ir Angli
ja su Prancūzija jau atvirai pa
sisakė, jog ir jos norinčios re
organizacijos. Gerokai pavė
luotas prisipažinimas. Abisini
jos pamoka per brangiai atsiėjo. 
Jeigu Tautų Sąjungos idėja 
brangi buvo didžvalstybėms, tai 
jos turėjo jos autoritetą gelbėti 
pradedant danunciada, žaligovs- 
kiada ir panašiose bylose. To 
nepadarius laiku, jai imta špy
gos lodyti pradžioje kišenėj, 
paskui atvirai (Japonija su Vo
kietija), ir jau visai panosėn 
pakišo trijų pirštų kombinaciją 
Italija. Toliau eiti nebėr kur.

Nepasisekimai naujoj Afrikos 
byloj (žinoma, po Abisinijos-) 
gal skaudžiasia bus persirgti 
Anglijai. Tokio jos autoriteto, 
tokio anglų ambicijos įžeidimo 
pasaulis jau seniai nėra matęs. 
Juk visi žinome, kad Anglijai 
daug naudingiau buvo turėti vi? 
sai silpną, menkai ar visai nesu
gebančią savo šalies turtus iš
naudoti Abisiniją, negu Italijos 
imperializmo pagrobtą ir žvaliai 
saugojamą naują koloniją. An
glija visą laiką stovėjo Abisini
jos pusėj. Bet sena anglų poli
tikos taisyklė — svetimomis 
rieškučiomis žarijos žarstyti — 
šiuo žygiu labai skaudžiai ją ap
vylė: buvo tikėtasi, kad konku
rentas (Italija) susilpnės ir 
tikslo nepasieks, o iš tikrųjų išė
jo priešingai. Dabar lieka kita 
sritis: diplomatija, žinoma, An
glija pasistengs šiek ‘tiek atsi
griebti. Naują padėti Afrikoj 
tada tepri pažins, kai ir jai Ita
lija šį tą primes iš savo didelio 
laimikio. Galimas daiktas, kad 
šiuo žygiu ir Prancūzija aiškiau

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eilės šešta laida šitos knygos atspausdintą. 
Šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re
ceptais. Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS.

Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka
Visokius Spaudos Darbus

NAUJI KROSNIAI UŽ SENUS!
- MAINYKITE SAVO 
SENĄ PEČIU DEL ŠIO 

HOTPOINT 
“Be’mont”

ELEKTRINIO. 
PEČIAUS

LAIKE MUSU 52-JŲ METŲ SUKAKTUVĖM 
PAMINĖTI PARDAVIMO

Štai Jums proga gaminti valgius 
modernišku budu — elektriniu 
pečiu.... įsigykite puikų naują 
elektrinį pečių. Padaro gerus 
valgius turėti geresnį skonį — 
sutaupo darbo ir rūpesčių... pa
deda Jūsų virtuvę būti vėsia, 
švaria ir patogia. Ir su musų že
momis kainomis, reiškia kepimo 
ekonomiją, tikroj to žodžio pras
mėj. '

11-15 Foster St-

The Worcester Electric Light Co.
Dial 2-6771

pereis Anglijos pusėn, nes ligi 
šiol prancūzai perdaug nuolai
dus buvo Italijos imperializmui. 
Šitą spėjimą galima remti dviem 
sumetimais: Prancūzijos koloni
jų reikalai Abisinijos kaimyni
joj po Italijos laimėjimų taip 
pat labai dideliame pavojuje; 
be to, Prancūzijoj vyriausybė po 
naujų parlamento rinkimų, ku
riuos laimėjo kairysis sparnas, 
pereis į kitas rankas, kurios, 
reikia tikėtis, pasistengs kiek 
nuplauti savo pirmtakunės nuo
dėmės nuo prancūzų sąžinės.

Vyriausioji tačiau išvada iš 
šitų visų įvykių yra ta, kad ka
pitalistinės valstybės bendrai 
negali taikos palaikyti, nes jos 
kitaip supranta žmonijos solida
rumą. Tikrą taiką žmonija tik 
tada teišvys, kai nepažaboto ka
pitalizmo imperialistiniai ingei- 
džia nebeturės prasmės ir pa
grindo. Kad tokie laikai grei
čiau ateitų turime visi dirbti. 
Tik tada bus galima tikroji 
tautų sąjunga sukurt.

Abisinijos Griuvė
siuos

Smurtas, apgaulė ir žvėrišku
mas laimėjo: gegužės 5 d. vaka
re italų kariuomenė įžengė į 
Abisinijos sostinę— Addis-Aba
ba. Haile Selassie paliko krau
juos plūstantį kraštą ir išvyko 
svetimosna žemėsna. Tai čia — 
tai ten ar kaujasi paskiri abisi- 
nų karių būriai. Ir jau visa 
gerkle gali seilėtis reakcinių lai- 
kraštpalaikių publicistėliai: “kul 
turą laimėjo”, šlykštus italo ge
nerolo, riebaus fabrikanto ar 
kito kapitalisto batas mindo 
derlingą Abisinijos žemę.

Italų-abisinų karas galima 
įskirti kovų dėl kolonijų skil- 
tysna. Kova dviejų ūkio orga
nizmų, išplitusio ir pirminio or
ganizmo, siekimas naujų eks
pansijos plotų, ieškojimas nau
jų žaliavos versmių. Girdi, ita
lams jau trošku buvo ' savose 
dirvose ir, be to, siaura jų 
“mokslui”.

Visai kitaip galvoja abisinai. 
Ar paskutinis italų žingsnis, iš 
tikrųjų, neprimena mums bar
barų plūdimo? Ar ne panašus 
Gotų, Vandalų, Hunų, Avarų ir 
Totorių puolimai? Gražiai yra 
pasakęs prancūzų r a š y t o j as 
Anatol France: pulti laukinius 
ir žemesnės kultūros žmones, rei 
kia pačiam būti šimtą kartų la
biau laukiniu ir negirdėtai žvė
rišku. Pasakyta teisingai. Nuo 
mongolų antplūdžio maža kas 
pakito. Gal kovos forma ir 
nauji vardai, nebent! Vietoj žo
džio “grobimas” vartojama 
“ekonominio gyvenimo reikalas” 
vietoj “nelaisvė” — “svetimo 
kapitalo pagelba suorganizavi
mas vietos žmonių darbingu
mo”. Mussolinis rėkauna nešąs 
kultūrą, vykdąs istorinę pa
siuntinybę. Ar kitaip galvojo 
Atila, Džingis Chanas ir šimtai 
paprasčiausių vagių ir plėšikų?! 
žinia, visoj šitoj šuniavoj ne
kaltinama italų eiliniai karei
viai, nekaltinama, vargo ėdama,

Pnslapfry 5-tas
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italų liaudis ir nekaltinama tik
roji kultūra. Italas Marinetti 
rašė karo pradžioj: “Viešpatie, 
padėk mums, pagelbėk, kad mu
sų lakūnų mėtomos bombos bu
tų sėkmingesnės: naikintų abi- 
sinų kaimus, išžudytų priešus”.

Padaryk stebuklą, idant musų 
žemė versmiuotų nefte, kurios 
taip reikalingi musų tankai, or
laiviai, automobiliais...”

Po mūšio ties Tembien šaukė 
d’Annunzio:

“Te kiekvieną italų šūvį at
pirks savu krauju bent vienas 
žmogus. Buk pagarbintas tu, 
kurs savo liaudį, neveikioj ap
snūdusią, įkvėpei ryžta valia at
likti tokį žygį”. Bet Marinetti 
ir d’Anunzio, ar tai tikrosios 
italų kultūros nešėjai, ar jie ga
li prilygti Dantei, Mikalandže- 
liui, Galilėjui ! Tai purvini 
batlaižiai, tai jau dvokią lavo
nai !

Kruvini italo generolo nagai 
iškėlė Abisinijos sostinėje fašis
tinę vėliavą. Faktas įvykęs.

šiuo atveju skaudžiausia tai, 
kad kulturingasai pasaulis ty
lėjo ir lengviavo puoliko dar
bus. Visose šitose skerdynėse 
dalyvavo ir Tautų Sąjunga. 
Tvirtas ir ryžtas Tautų Sąjun
gos žingsnis galėjo pačioje pra
džioje sugniaužti juodamarški- 
nių fašistų įsiutimą. Komedija 
vyko iš lėto: surastas puolikas 
(lyg iš karto nebuvo aišku,!), 
vėliau posėdžiai 13 komiteto, 18 
komiteto, tarybos ir... “sankci
jos’ — visa temuilinti akis.

Ir tik dabar ima atsišaukti 
abisinų “gynėjai” (šaukštas po 
pietų!). Dabar norima griebtis 
griežtesnių būdų. Mat, dabar
ties metu Italija, sustiprėjo ir, 
užgrobus Abisiniją, gresia ki
tiems galiūnams. Pirmiausia 
čia susikryžiuoja Italų — Ang
lų reikalai (Sudanas, keliai į A- 
ziją ir 1.1.) ; kas žino, ar Musso
linis nesusidės su Hitleriu ir ne
panorės pertvarkyti Afrikos že
mėlapio (jau tada nepakeliui ir 
Prancuzijaj, ir, Belgijai, ir O- 
landijai ?).

Bet neužbėkim įvykiams už 
akių. Peržvelgus Abisinijos 
tragediją, viena aišku: Tautų 
Sąjunga ir jos nariai — kapita
listinių valstybių atstovai karų 
pavojaus nesulaikys. Ir todėl 
tikrųjų taikos šalininkų pareiga 
budėti. Mažosioms valstybėms 
ypatingai gręsia pavojus. Kas 
žino, ar neatsiras koks nors nau
jas Mussolinis ir nepamėgins 
nešti Pabaltės valstybėms savos 
“kultūros”. Mažosioms valsty
bėms fašizmas — peilis pakak
lėm ekonominė ir kultūrinė ka
tastrofa. Kas kovoja su fašiz
mu, kartu remia saugumo rūmą.

Karo troškimas neatsiranda 
staiga. Imperijalizmas yra be
tarpiškas kapitalistinės santvar
kos vaisius. Kas dar nesugyvu- 
lėjo, kam brangi žmonijos kul
tūra ir pažanga turi kovoti ir 
griauti, naikinti karų pavojų, 
nedarbą, skurdą, krizę, bendrai 
tariant, visą netikusią visuome
ninę santvarką.
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Nesuteršamas Plieno
Šie laikrodėliai yra lygiai tiek puikus, kokius rastu
mėt už daug didesnes kainas. Mels siųlome šiuos 
laikrodėlius tiems, kurie' Ieško įspūdingų dovainų už 
prieinamas kainas. BOGAGE garantija yra Jūsų už
tikrinimas, kad galima pasitikėti.
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LAIKRODĖLIS
BAIGIANTIEMS MOKSLUS

1. Waltham 4 C A 
Moterų Ranki- I
nis Laikrodėlis Į "T

su Retežėliu

LIETUVOS ŪKININKO SODYBA
Po Didžiojo karo Lietuvoje buvo smarkiai imtasi skirstyti kaimus viensėdžiais. Ligšiol jau sutvarkyta tūkstančiai kaimų. Gavę 
naujus viensėdžius, Lietuvos ūkininkai pavyzdingai tvarko ir savo sodybas. Prieš D. karą Lietuvoje taip atrodydavo tik dvarai, 
kurių vietoje dabar išaugo Čia vaizdelyje matomos lietuvio ūkini nko sodybos.

=\\ patingai motinas, jų reikšmę ir 
tikslą, mini biblišką įvykį apie 

[ kūdikio, 
kaip norėta jis perkirsti ir ly
giai joms padalyti; giria škoti- 

sJ* Į jos lietuvius; mini ir kitus įvai
rius dalykus r 1.1. Jo kalba pra
džioje, ištisai, ir pabaigus per 
kelis atvejus ,publikos buvo pa
lydėta griausmingai entuzias
tingais rankų plojimais! 4) 
Gerb. p. P. Bancevičiaus — žy
maus Škotijos lietuvių tarpe biz
nieriaus kalba. Savo kalbą jis 
pradeda gerb. lietuvių klebonu, 
p. konsulu ir visais geriausiais 
Škotijos lietuviais; mistiška for
ma primena didelį Škotijos lie
tuvių jaunimui pavojų — vy
rams vedant kitatautes žmonas, 
o lietuvaitėms tekant už kita
taučių vyrų (didelis rankų plo
jimas!); primenap. konsulą; 
papasakoja juokingų įvykių ir 
1.1. Jo kalba palydima rankų 
plojimu! 5) Gerb. p. M. Lebe- 
dienės trumpa prakalbėlė. Pra
džioje sveikina gerb. svečią — 
p. Konsulą; paskiau moteris — 
motinas — kalbą tęsia ir užbai
gia Motinos Dienai pritaikinta 
tema. 6) “Močiutė mano” ir 
“Štai brėkšta dienelė”, — p-lių 
M. Kalauskaitės ir A. Dalbokai- 
tės, du duetai. 7) Šk. L. K. Mo
terų dr-jos Centro pirmininkės 
— p. T. Smelstorienės kalba. 
Pradžioje sveikina Škotijos mo
teris ir motinas, nuo Lietuvos 
Moterų dr-jos — tos didžiulės 
moterų organizacijos. Kalba 
jausmingai. Mini moterų dr-jos 
steigimąsi, organizavimąsi ir 
darbavimąsi; kalboje siunčia 
Lietuvos moterims gyvų gėlių 
pluoštą, čia pat ant stalo be
stovintį, sveikina p. konsulą, p, 
Lietuvos Pasiuntinį Londone, Jo 
Ekscelenciją p. Lietuvos prezi
dentą; jų visų žmonas ir Lietu
vos vyriausybę. Kalba kiek mai
šyta tema, bet jautriai ir ener
gingai; mini Škotijos lietuvių 
jaunimą — jų darbus, kleboną 
ir t.t. (rankų plojimas!). Ga
lop baigdama savo kalbą, ragina 
Škotijos lietuves moteris, pa
siųsti Lietuvos Moterų konfe
rencijai pasveikinimo telegramą. 
(Rankų plojimas!) 8 šk. L. K. 
Moterų dr-jos, Bellshill skyriaus 
pirmininkės — p. 0. Gečionie- 
nės kalba. Ji savo kalbą pra
deda nuo laikų Moterų dr-jos 
kūrimosi ir organizavimosi Ško
tijoj ; mini lietuvių moterų de
legaciją, pasiųstą Londonan, 
pas Britų vyriausybę. 1917 m., 
tų lietuvių vyrų, kurie sulig 
Britų-Rusų karinės konvencijos, 
išvyko Rusijon, žmonų ir šeimų 
aprūpinimo reikalu. Jos kalba 
nebloga. Atpasakoja ir praei- 

‘ties darbuotę; lietuvių korus;
ragina moteris kuodaugiausiai 
rašyties į Moterų dr-ją; ragina 
Glasgow’o Mot. dr-jos skyrių 
dar prie didesnės veiklos ir t.t. 
9) Lietuvos Pasiuntinybės Lon
done sekretoriaus p. J. žmuidzi- 
no, antroji kalba. Jis dėkoja už 
linkėjimus, juos priima, pasiža
da juos perduoti kur reikia; a- 
teity ' žada Škotijos lietuviais 
daugiau pasirūpinti; dėkoja po
nioms ir visiems geriems Škoti
jos lietuviams už didelį pareikš-

KTTT O HP dviejų motinų ginčą del
V VJ JKh kaio norėta jis perkirs

GLASGOW, ŠKOTIJA
NEPAPRASTAI GRAŽUS IR 
ĮSPŪDINGAS MOTINOS DIE

NOS ŠVENTĖS PAMINĖJI
MUI KONCERTAS

Šįmet Glasgow’o lietuvės ka
talikės moterys Škotijoje, nepa
prastai gražiai, iškilmingai ir į- 
spudingai, paminėjo Motinos 
Dieną.

Sekmadienį, 3 d. gegužės, šv. 
Luko bažnyčioje laikomos mėne
sinės lietuvių pamaldos,' laike 
kurių kun. F. Gutauskas pasakė 
gražų su Motinos Dienos švente 
ir jos reikšme sutampantį pa
mokslą.^ žmonių bažnyčion atsi
lankė gan daug. Buvo matyti ir 
iš Provincijos atvykusių. Koras, 
p-lės F. Sarafinaitės vargonais 
diriguojamas, gražiai lietuviškai 
ir lotyniškai laike pamaldų pa
giedojo. Reikia dar priminti, 
kad šį kartą pati bažnytinio ko
ro vedėja, — gerb. p-lė F. Sara- 
finaitė, jos seselei Elenai tuo 
tarpu vargonais grojant, solo 
balsu, nepaprastai gražiai ir 
jausmingai atgiedojo lotyniškai 
“Avė Maria”.

Netrukus po pamaldų, žmo
nės susirinko Blaivybės dr-jos 
svetainėn, kame šk. L. K. Mote
rų dr-jos Glasgow’o skyrius, sa
vo iniciatyva suruošė Motinos 
Dienos šventei paminėti itin 
gražų koncertą, su plačia ir įvai
ria programa: kalbomis, daino
mis, vaidinimu, ir t.t.

Koncerto programa išpildyta 
sekančiai:

1) Maža lietuvaitė mergaitė 
(rodos, Grakauskaitė), padekla
mavo eilutę: “Mama mama”. 2) 
Gerb. kun. F. Gutauskas trumpa 
įžangine prakalbėlė, kurią pabai
gus, jam pačiam vadovaujant, 
susirinkusiųjų bendrai sudai
nuota Motinos Himnas: “Sėjau 
rūtą, sėjau mėtĄ”. 3) Kalbėjo 
gerb. p. J. žmuidzinas — Lietu
vos Pasiuntinybės Londone se
kretorius (mat jis, kaip teko nu
girsti, jaunimo reikalais ketver
tai dienų buvo atsilankęs škoti-. 
j on). Jis pasakė nors ir nela
bai ilgą, bet gražią, turiningą ir 
nuoseklią kalbą. Savo kalbą pra
deda būdamas dalinai susijau
dinęs. Jis pareiškia savo, Lie
tuvos Pasiuntinybės Londone, 
ir Lietuvos prezidento asmeni
nius linkėjimus Škotijos lietu
viams, — vyrams ir moterims, 
už gražią ir rimtą jų darbuotę 
tautinėje ir kultūrinėje srityse 
(jo kalbą pertraukia skardus 
rankų plojimas) ; ragina lietu
vius savo vaikelius stengties iš
leisti aukštesnius mokslus; išro- 
dinėja mokslo svarbą ir naudą; 
primena a.a. kap. Darių ir Gi-, 
rėną; kaip Darius savanoriu 
mini jų dviejų skridimą Lietu
von, jų tragingą mirtį, mini, 
kad ateity iš Lietuvių tautos at
siras ir daugiau tokių Darių ir 
Girėnų; mini kun. F. Gutauską 
ir visus veikliuosius Škotijos tą jam nuoširdumą ir t.t. (Ran- 
lietuvius, ypatingai jų vadus, kų plojimas!) 10) šk. L. K. 
Kalbėdamas apie moteris — y- Jaunimo Sąjungos ir V.V. Są-

Pittsburgh, Pa.
VILNIAUS REIKALAI

Gegužės 26 d. į Pittsburghą 
Pa. atvyko Vilniui Vaduoti Są
jungos delegatas V. Uždavinys, 
kuris čia gyvai sujudino lietu
viškąją visuomenę Vilniaus rei
kalais, lankydamas privačius 
lietuvių butus ir laikydamas 
viešas paskaitas visur kur tik 
buvo kviečiamas ir laukiamas. 
Paskutinėmis gegužės mėnesio 
dienomis ir birželio pradžioje vi
si Pittsburghe tik ir kalbame a- 
pie pavergtojo Vilniaus reika
lus, visi tik ir galvojame apie 
tai, kaip geriau parėmus vilnie
čių kovas su okupantais, kaip la
biau išplėtus Vilniaus vadavimo 
darbą “durnų miesto” apylinkė
je.

Gegužės 27 d. vakarą musų 
svečias, VVS Delegatas, laikė 
pirmą paskaitą šv. Vincento pa
rapijos svetainėje, kur svečią 
pristatė ir trumpą kalbą pasa
kė vietos klebonas kun. J. Vaiš
nora. Susirinkusieji didžiu susi
domėjimu išklausė kalbos apie 
vilniečių vargus ir jų gražias 
kultūrines kovas ir svečio atsi
lankymo proga sumetė 10 dol. ir 

’04 centus aukų. Vietos jaunimo 
choras, vargonininkės, ponios S. 
Vaišnorienės, vedamas, gražiai 
padainavo keletą lietuviškų dai
nelių ir visą programą užbaigė 
Tautos himnu.

Gegužės 28 d. antroji paskai
ta Vilniaus reikalais buvo Home
stead Pa. šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje. Svečią y. Už
davinį pristatė klebonas kun. 
Ernestas Vasiliauskas. Nors tą 
dieną ir negalėjo žmonių daug 
susirinkti, buvo įvairių sunku
mų ir nepatogumų, tačiau susi
rinkęs būrelis lietuvių išklausęs 
paskaitos, apibėrė prelegentą į- 
vairiausiais klausimais apie Vil
nių ir to krašto gyvenimą. Pa
siųsti vilniečiams per Vilniui 
Vaduoti Sąjungą surinkta 7 dol. 
66 et.

Gegužės 29 d. didelis Vilniaus 
parengimas įvyko Pittsburghe 
lietuvių šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje. Parengimą pra
dėjo vietos klebonas kun. Mag
nus Kazėnas, pakviesdamas ves
ti programą p. Juozą Tomkevi- 
čių. Pirmasis kalbėjo seserų 
pranciškiečių vienuolyno kapek-

lionas kun. J. Skripkus, primin
damas lietuviam patriotizmo 
reikalus. Svarbiausias kalbėto
jas V. Uždavinys kalbėjo apie 
pusantros valandos, paliesda- 
damas gana plačiai Lietuvos ir 
pavergtojo Vilniaus reikalus. 
Susirinkusieji dėkingi už plačias 
informacijas, pritardami Vil
niui Vaduoti Sąjungos darbui, 
surinko 12 dol. 66 et. aukų Vil
niaus reikalams. Visas kalbas 
užbaigė ir padėkojo klebonas 
kun. M. Kazėnas.

Kapinių puošimo dieną, gegu
žės 30, visos Pittsburgho lietu
vių parapijos gerbė savo miru
sius, puošė kapines ir greta ka
pinių vadinamame Adomo Sode 
surengtas didelis piknikas, ku
riame dalyvavo ir V. Uždavinys 
platindamas Vilniaus Geležinio 
Fondo ženklelius.

Tą pačią dieną Vilniui Vaduo
ti Sąjungos delegatas V. Užda
vinys aplankė Seserų Pranciš
kiečių Vienuolyną, Mt. Provi
dence, Pa. kur padarė platų 
pranešimą seserims ir jų Akade
mijos auklėtinėms apie Vilniaus 
miesto religines brangenybes ir 
paminklus, kviesdamas ir sese
ris ir jų jaunas auklėtines dirb-. 
ti Vilniaus vadavimo darbą da
bar ir išėjusios iš akademijos 
akademikėms plačiai varyti lie
tuviškąjį darbą lietuviškoje iš
eivijoje. Visos klausytojos pa
sižadėjo įsigyti Vilniaus pasus ir 
juose kas mėnesis klijuoti Vil
niaus Geležinio Fondo ženklus. 
Kapelionas kun. J. Skripkus už
sakė akademikėms 
nių”, kuris lankys 
skaityklą.

Gegužės 31 d. V.
skaitė viešą paskaitą nedidelėje 
Bridgeville, Pa. parapijoje, kur 
klebonas kun. A. Jurgutis sve
čią pakvietė ir susirinkusiems 
pristatė. Nors ir ne daug tesusi
rinkę žmonių buvo, tačiau pa
skaita labai domėjosi ir Vilniaus 
vadavimo reikalams sumetė 12 
dol. 55 et. Iš stambiausių auko
tojų pažymėtini: Mykolas Rup
šys paaukojęs 5 dol. ir Kazimie
ra Rupšienė 2 dol. Kiti aukoda
mi po mažiau sumetė 5 dol. 55 
et.

Tą pačią dieną V. Uždavinys 
aplankė Lietuvių Country Klu
bą, kur buvo lietuvių piknikas. 
Piknike gavo keletą “Musų Vil
niaus” prenumeratų ir išplati
no kiek Vilniaus Geležinio Fon
do ženklų. Vakarą dalyvavo 
Pittsburgho lietuvių jaunimo 
surengtame vakarėlyje, šv. 
Vincento salėje, kur buvo pa
statyta linksma operetė “Pauli
na”, diriguojant muzikui V. X. 
Medoniui. čia V. Uždavinys 
pertraukos metu pakalbėjo su
sirinkusiems apie Vilniaus mies
to įkūrimą. Klausytojams pada
rė nepaprastą įspūdį svečio 
žiai nupasakotos Vilniaus 
gimo legendos.

Svečio Palydovas.

PENKTADIENĮ! ŠEŠTADIENĮ!

Paskutinės Dvejos Dienos Musų

Garsaus

METINIO DEPARTAMENTU VEDĖJU
IŠPARDAVIMO

Nepaprastos Vertės Per Visą Krautuvę Perkant

šviežius Naujus Vasarinius Pirkinius

Galite Sutaupyt Pinigų

“Mųsų Vil- 
akademikių
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y< TUMMl

IV

g

3

Parašė P. JURGĖLA
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
184 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1*65.

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET

Worcester, Mass.

jungos, Centralinio Komiteto 
sekretorės, p. M. Tamošaitytės 
trumpa prakalbėlė. 11) Bend
ro Glasgow’o Blaivybės dr-jos 
koro, keturios dainos: “Oi, mo
čiutė mano”, “Tykiai, tykiai. Ne
munėlis teka”, “Per girią gire
lę”, ir “Vėjužėlis smarkiai pu
čia”. 12) “Mano miela motinė
le” — p. Bosytės dainelė. 13) 
Glasgow’o lietuvių Artistų Mė
gėjų Dramatinio Ratelio pasta
tytas vaidinimas — 3-jų veiks
mų drama: “Knygnešio Duktė”. 
14) Radio Gramafono pluokšte- 

• lės “Lietuva Tėvynė Musų”.
(Programos pabaiga).

Gerb. svečias, Pasiuntinybės 
sekretorius, kartu su kun. F. 
Gutausku ir p. P. Bancevičium, 
apleido svetainę, o likusieji, 
viešnios ponios, ir kiti kaikurie 
asmenys, Mot. dr-jos valdybos, 
tapo pavaišinti., skaniais pietu
mis. Taigi Motinos Dienos pa
minėjimas Glasgow’e, visais 
žvilgsniais, o ypač kalbomis, ir 
atsilankiusiųjų skaitlingumu, 
pavyko kuopuikiausia. Publika 
visa koncerto programa, o ypa
tingai kalbomis, už kurias ji vi
siems kalbėtojams nesigailėjo 
“katučių”, likosi labiausia pa
tenkinta.

Moterų dr-jos valdyba gerb. 
svečiui konsului, lietuvių klebo
nui, p. Bancevičiui, viešnioms ir 
visiems savo tautiečiams gera- 

' dariams, prisidėjusiems, patar
navusiems ir skaitlingai atsilan
kiusiems, taria nuoširdų, lietu

višką ačiū! _F. Butkevičius

nillllllilllllliilillliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiKiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiii 

gai išauklėjo du sunu: Pranciš
ką, 23 metų, kurs su jais gyve
na ir Danielij, 19 metų, kurs už
baigė Brockton aukštesnę mo
kyklą. Danieliui mokslas labai 
sekasi. Jisai baigdamas aukš
tesnę mokyklą laimėjo pirmą do
vaną — $100.00. Jisai dabar 
mokinasi Tufts universitete, 
Medford, Mass. Jam ir čia se
kasi mokslas, net gavo $50. nuo
laidą, mažiau reikia mokėti. 
Samsonų šeimyna laimingai ir 
pavyzdingai gyvena tarp šio 
miesto lietuvių.

Prie gražiai papuošto stalo, 
prikrauto skaniais valgiais, visi 
svečiai linksminosi. Svečiai at
sistoję, kėlė taures sveikindami 
p. Samsonus ir sykiu pareiškė 
malonius linkėjimus. Susirin
kusieji svečiavosi iki vėlai, ka
da noroms-nenoroms išsiskirstė, 
gi atsisveikindami linkėjo p. 
Samsonams sulaukti auksinių 
vestuvių. Ten Buvęs

“Juros vasarą” rengia Lietu
vos vakarų sąjunga, susitarusi 
su kitomis Lietuvos organizaci
jomis. “Juros vasara” bus nuo 
liepos mėn. 1 d. ligi rugpiučio 
mėn. 31 d. Ji bus rengiama visa
me krašte, 
čiuose

gra- 
stei-

Brockton, Mass.
SIDABRINES SUKAKTUVĖS

Vincentas ir Petronė Keme- 
žiutė Samsonai, 227 Sawtelle 
gatvės, minėjo savo 25 metų ve
dybų sukaktuves, gegužės 31- 
mą dieną, šiais metais. Sukak
tuvių paminėjimui, juodu iškė
lė didelę puotą, į kuri^ pakvietė 
gimines, draugus ir pažįstamus. 
Svečių atvyko iš Kearney, N. J., 
iš New Britain, Conn., Eliza
beth, N. J., Taunton, Mass., 
Worcester, Mass, ir New Ro-

Kun. Kemėžis, ponios Samso- 
nienės giminaitis, atlaikė Šy. Mi
šias, suteikė palaiminimą ir visi 
svečiai ėjo kartu prie Dievo sta
lo. Po šv. Mišių, visi susirinko 
pas p. Samsonus. Po kelių mi
nučių, atvyko kun. Kemėžis su 
kun. žvagždžiu. Tada visi kar
tu suėjom prie stalų, sukalbėjo
me maldą ir pradėjome puotą.

Vincentas ir Petronę Samso
nai yra malonaus budo ir pavyz
dingi lietuviai. Juodu laimin-

Lietuvoje Rengiama 
"Juros Diena”

Lietuvių tauta, atstačiusi ne-i 
priklausomą Lietuvos valstybę, 
per aukas ir pasišventimą Įvyk
dė Vytauto Didžiojo paliktą po
litinį testamentą: ji sugrąžino į 
bendrosios tėvynės sudėtį Mažą
ją Lietuvą iki Nemuno su Klai
pėdos uostu — vieninteliais var
tais į platųjį pasaulį. Nemunas 
vėl tapo lietuviškas ligi Balti
jos juros ir Lietuva vėl pasida
rė juros valstybė. Tačiau ilgą 
laiką buvę nustumti nuo juros, 
o vėliau netekę ir politinės lais
vės, lietuviai rodos nutolo ir at
prato nuo juros. Būdami ra
maus budo, lietuviai per maža 
lodė susižavėjimo jura,, jos di
dingumu, savo pajūrio grožiu. 
Sustiprinti pasiryžimui prie sa
vo juros tautiniais papročiais, 
išryškanti Baltijos juros gyvy
binę reikšmę lietuvių tautai ir 
valstybei, parodyti ir priimti 
Baltijos pajūrio ir Nemuno žio
čių lietuviškumą bei grožį, pa
žymėti, kad viso pasaulio lietu
viai akylai budi juros sargyboje, 
ir yra- šiais metais Lietuvoje 
rengiamas “juros vasaros” tiks
las.

Apskričiuose, vals- 
ir kaimuose iškilmėse 

rengs tam tikri komitetai, ku
rie veiks glaudžiuose santykiuo
se su Lietuvos vakarų sąjunga.

“Juros vasara” metu visoje 
Lietuvoje bus rengiami įvairus 
vieši pranešimai ir paskaitos 
lietuviškosios juros klausimais. 
Visa tai bus paįvairinama me
niškąja dalimi — dainomis apie 
jurą, apie žvejus, deklomacijo
mis, pasakomis ir vaidinimais iš 
juros gyvenimo. Atvirame ore 
bus rengiamos “juros iškilos” — 
gegužinės. Lietuvos spaudoje 
bus rašomi straipsniai juros 
klausimais. Literatai bus paska
tinti nukreipti kūrybinį dėmesį 
į jurą, į pajūrio gyventojų būdą. 
Menininkai parodys lietuviškos 
juros grožį ir jos atgarsį lietu
vio gyventojo sieloje. Kompozi
toriai juros motyvais sukurs 
muzikos kurinių. “Juros vasa- 

1 ros” metu su Baltijos juros 
vaizdais išeis specialus Lietuvos 
pašto ženklai. Platiesiems gy
ventojų sluoksniams bus suda
romos gana patogios sąlygos 
lankyti Baltijos pajūrio žymes
nius centrus: Klaipėdą, Smilti- 
nę, Juokrantę, Nidą, Perv Iką, 
Girulius, Nemerzatę, Palangą, 
šventosios žiotis ir kitas vietas.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuos® 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausi^ 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75e.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskit® Money Order arba do
leriais.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street — Worcerrtery
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PRANEŠIMAS AMERIKOS LIETUVIŲ 
VISUOMENEI

Kiek laiko tam atal yra tilpę pranešimai Amerikos 
lietuvių spaudoje užvardyti: “Amerikoj gimę lietuviai pa- 

• matykite Lietuvą — Paryžių — Berlyną šią vasarą” ir 
“Tėvai siųskite savo vaikus į Lietuvą”. Paskutinis para
ginimas rašytas Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos 
Amerikoje vardu.

Buvo manoma, kad bus galima šiais metais suorgani
zuoti pirmą TOUR į Lietuvą, bet aplinkybes taip susidėjo, 
kad nebuvo galimybės tai padaryti, o dar ir del to, kad 
tai pradėta per vėlai ir nebuvo galima gauti laivuose vie
tos, o ypatingai sugrįžimui atgal prieš ‘mokyklų atidary
mą. Todėl, Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga prane
ša, kad tokis TOUR šią vasarą negalės įvykti, o taipgi 
LLASA. praneša, kad tokis TOUR tikrai įvyks sekančią 
vasarą, tai yra 1937 m. Todėl visi, kurie tuomi suintere
suoti prašomi jau dabar pradėti rengtis del busiančios 
pirmos tokios rūšies ekskursijos — TOUR, kurią rengia 
Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje bendrai 
su Draugja Užsienių Lietuviams Remti ir Lietuvos Tu
rizmo Sąjunga. Plačiaus šiuomi reikalu bus pranešta 
vėliaus per spaudą.

LLASA. Valdyba:
J. Ambraziejus, pirm.,
T. Rypkevičius, vice-pirm.,
J. Sekys, sekretorius,
A. S. Trečiokas, iždininkas, ir
K. S. Karpus, spaudos kom. pirm.

i menhof (gimęs 1859 m. et
nografinėje Lietuvoje—Bal

tstogės mieste, Lietuvą laikė 
savo tėvyne. Mirė 1917 m.) 
Lietuvoje dabar Esperanto 
kalba eina kas du mėnesiai 
Kaune “Litova Stelo” (Lie
tuvos žvaigždė”). Be to 
Lietuvoje yra keletas espe
rantininkų draugijų.

Tokių žmonių kurie mo
kėtų visas pasaulio kalbas— 
nėra. Bet vis dėl to pasitai-

Ant Ežero
(Rašo Vikt. Tatarelis)

MAIRONIS - LIETUVOS LAUKU
POETAS

50 METŲ KŪRYBOS JUBILIEJUS

šiais metais sukanka 50 metų nuo didžiojo 
Lietuvos poeto kūrybos pradžios. Maironis — 
Lietuvos tautinio atgimimo pranašas anų metų 
lietuviuose ugdė gimtojo krašto meilęUaisvės min-

Maironio poezija buvo ir yra musų jaunimo 
mėgiamiausia. Ji jaunimą žavi savo skambumu ir 
idėjomis. Nė vienas musų poetas tiek nepriartėjo 
sayo kūryba liaųdin, kiek Maironis. Tiek pat nė 
vieno poeto kūryboj tiek nėra tautinio žodžio 
meno elementų, kaip kad Maironio kūryboj. Jo 
poezija artima lietuvio dvasiai, dėl to ji nepapras
tai pamėgta.

PUSLAPIS 7-tas

VLADAS P. MUČINSKAS, 
švedų Amerikos Linijos Lietu

vių Skyriaus vedėjas centro 
raštinėj Amerikoje

TAUTU KALBOS
Mes bemaž visi temokame 

tik lietuviškai kalbėti, nors 
dauguma moka ir kitą kurią 
nors kalbą. Bet kasdien gir
dime kitus kalbant dar įvai
riomis kalbomis, bet ar daž
nai ateina galvon mintis, 
klausimas — kiek kalbų pa
saulyje yra? Įvairiausių 
kalbų visame pasaulyje yra 
labai daug, ir nors dar nėra
tikrai apskaičiuota, bet ko tokių genialių žmonių, 
maždaug jų yra apie 5000. t kurie stebėtinai daug kalbų 
Plačiausiai pasaulyje var- išmoksta. Pav. Berlyne, už- 
tojama, t.y. daugiausiai kal-'sienių reikalų ministerijoje 
bančių žmonių yra anglų'tarnauja žmogus Dr. Tazzi- 
kalba, tai maždaug apie 160 lio Schutheiss, mokąs 150 
milijonų žmonių, toliau ru-!1-~lu-' 
sų — 100.000.000, prancūzų1 
— 70.000.000, o lietuvių kai-' 
ba kalbančių yra tik apie' 
3.000.000 žmonių.

Be tautų kalbų yra dar 
tautų savitarpinės kalbos, 
kuriomis kalbantieji nesu
daro tautų, ir be to, jos yra 
žmonių išgalvotos, dirbti
nos, k.a. Ido, Esperanto, 
Occidental, Medial-Euro- 
pan. Bet tarp visų virš mi
nėtų kalbų nėra didelio 
skirtumo. Be to jos yra ne
sunku išmokti ypač šiek tiek 
pasimokinusiam, taip pat ir 
be klaidų rašyti. Lietuvoje 
bene plačiausiai ir visų yra 
vartojama Esperanto kalba, 
ir kurios autorius dr. L. Ze-

MAIRONIO LYRIKOS MOTYVAI
Maironio lyrikos motyvai nėra gausus: tėvy- 
meilė, gamta, praeities didybė ir vienas kitas 

Tačiau
nės 
eilėraštis ataustas poeto išgyvenimais, 
ryškiausias visos Maironio kūrybos motyvas — 
Lietuva.

Pasklydo giesmė po tą šalį toli, 
Kur Nemuno vandenys bėga;
Pažino tave, pamylė visi: 
Ir rūmai ir sodžių sermėga.

(E.S.T.) švecuT Amerikos Lini
jos moderniškuoju motorlaiviu 
“GRIPSHOLM” išplauks Skait
linga ekskursija į Lietuvą, iš 
New Yorko per Gothenburgą, 
Švediją į Klaipėdą. Keleiviai 
vyks iš New Yorko į Gothenbur
gą, iš čia per gražiąją ir Lietu
vai draugingą Švediją (6 valan
das laiko) vyks ekspresiniu 
traukiniu 
Stockholm “šiaurės Veneciją” 
iš Stockholmo puikiuoju 1934 m. 
statytu garlaiviu “MARIE- 
HOLM” tiesiog į KLAIPĖDĄ. 
Ekskursiją asmeniniai vadovaus 
oficialis palydovas p. Mučinskas, 
kuris nuo pat pradžios įsteigimo 
nuolatinio susisiekimo tarp New 
Yorko ir Klaipėdos per Švediją, 
sumaniai veda lietuvių skyrių 
švedų Amerikos Linijos, kaipo 
pavyzdį matome šiandien minė
tos linijos populiarumą lietuvių 
tarpe, daugėjantį lietuvių kelei
vių skaičių į Lietuvą š. A. L.

Šią ekskursiją užgyrė Lietu
vių Laivakorčių Agentų Sąjun
ga Amerikoje, prie kurios narių, 
visais kelionės reikalais malonė
kite kreiptis, arba j jums arti
miau sį lietuvį laivakorčių agen
tą. Visi Tamstai maloniai patar
naus. Ekskursijos Palydovas

Mano gyvenime 
įvyko šiurpus įvy
kis kurio aš nie
kuomet nepamir
šiu. Tačiau apie 
tai aš mažai kam 
pasako j au. Ne vy
kęs gyvenimas, 
nepavykusi meilė 
vienos j a u n o s 
mergaitės, kaip ji 
pati apie tai man 
pasakė, ir atrodo, 
kad aš buvau vi
so to kaltininku, 
bet kitaip pasielg
ti negalėjau.

Gyvenimas kar
tais pasijuokia.... 
Aš gyvenau gra
žiame E ž e r ėnų

krašte kur yra daug vingiuotų ežerų, kur žmogus 
tarp jų jautiesi lyg pasakų karalystėje...

Tada buvo mano jaunystės svajingos dienos, 
tai buvo kova tarp pavojų ir meilės. Bet visa 
jums nepasakysiu...

Kaip paprastai esti jaunųjų žmonių tarpe, pa
mylėjau aš vieną gražią mergužėlę, vardu Adelė. 
Mylėti tai mylėjau, bet vesti josios dėl įvairių gy
venimo aplinkybių ir sąlygų negalėjau. Anot poe
to Tilvyčio žodžių: “Nors ir rūtas aš myliu, vest 
Adelę negaliu!”... Taip ir traukėsi musų roman
tiška meilė, apie kurią visa ko, kaip jau minėjau, 
nepasakysiu.

Mergaitė mane rimtai pamylėjusi, kelius kar
tus išdrįso atvirai tai pareikšti, ir prašė, kad ją 
vesčiau.

Aš atsisakinėjau. Ir nežinau, dar kokios ją 
bėdos kankino, rodos ir gyveno pasiturinčiai ir ką, 
bet ji nebuvo patenkinta savo likimu ir dažnai 
kalbėdavo apie nusižudymą.

Kada jau man būtinai reikėjo išvykti į savo 
tėviškę gyventi aš nuėjau atsisveikinti josios ir 
paskutinį kartą paspausti rankelę.

Buvo gražus vasaros vakaras, Adelė pasiūlė 
man kartu su ja pasiirstyti po tamsų jų ežerą 
valtele, žinoma, aš sutikau nieko blogo nejaus
damas. Taip mes važinėj omės lengvutėmis van
dens bangomis, kalbėjomės apie viską ir nieko, tik 
Adelė vis buvo nerami. Svarbiausiai, kaip ji pa
sakė, jai begalo gaila, kad aš išvažiuoju ir pas 
ją nesugrįšiu...

Ir nors aš stengiausi linksminti ją, dainavau 
kelias gražias daineles, žadėjau ir sugrįžti, tačiau 
ji buvo labai prislėgtos dvasios.

Pagaliau, — sakau, panelė irėmės.į krantą, 
užteks to važinėjimo malonumo, ir atsisveikinsiu 
žaliame krante. Tada ji griebė iš mano rankų 
irklą ir varėsi toliau nuo krašto, sakydama, kad 
ji pati pasistengs su manimi atsisveikint kaip jo
sios jau nutarta.

— Ar linksma buvo tau su manimi, mano 
mylimas? — paklausė.

— Linksma — sakau, betzgaila, privalau tave 
palikti, ryt išvažiuoju!

Staiga vanduo ėmė smarkiai veržtis į valtelę, 
aš išsigandęs griebiau šį tą iš savo daiktų norėda
mas sulaikyti vandenį, tik be tikslo, niekas negel- 
bėjau! Nežinojau nei ką daryt. Adelė tuo mo
mentu siūlė man šokti į vandenį ir plaukti aipe ją 
nesirūpinant.

— Šok į vandenį, aš viena nenuskęsiu — sakė 
ji man, ir aš paklausiau josios. Aš šokau ir ėmiau 
plaukti į krantą kuris buvo apie 40 metrų tolumo. 
Atsigrįžęs pamačiau šiurpų vaizdą: laivelis apvir
tęs, mergaitė pasinėrusi, paskendusi, tik vanduo 
siūbavo, putojo bangomis ir iki šiolei buvęs ra
mus, dabar rūsčiai prašneko mėnulio šviesoje, pa
rodydamas savo gelmių baisumą.

Och, nelaimė. Vos užteko man jėgų pasiekti 
krantą ir laimingai išlikau gyvas.

Skubiai bėgau į artimiausį kaimą ieškoti pa
galbos, kad suradus prigėrusią mergaitę dar at
gaivinti.

Visas peršlapęs, drebėdamas iš susijaudinimo 
vos galėjau pabėgti, bet kaip nors pasiekiau kai
mą ir su žmonėmis ir reikalingais daiktais atvy
kome gelbėti. Gelbėjome, ieškojome, bet... viskas 
|buvo veltui! Aš pats nėriau į gilų vandenį, su- 

Ir ne

Po Lietuvą pasklido giesmė, artima lietuvio 
dvasiai, dėl to ją pamėgo visi: ir rūmai ir so
džiaus sermėga, žmogus tik tada supranta lyri
ką, kada ji artima jo sielos išgyvenimams. .Ano 
meto lietuviui, kuris vergavo svetimųjų priespau
doje, Maironio poezija buvo ir guodėja ir ugdytoja 
naujo gyvenimo vilčių.

Vienok tėvynė da nepražuvus: 
Užšvis jos vėliai garbė spindėjus 
Prauž ta audra kaip nebuvus, 
Pakils saulutė mums patekėjus.

Šie poeto pranašingi žodžiai ilgus amžius ver
gavusiam lietuviui, jau nustojusiam tikėti Lietu
vos prisikėlimu, tiesė kelią, ateitin, brandino jame 
mirtį apie Lietuvos laisvę, kada: atsibus tėvynės 
sūnūs didžią praeitį atminę, pagimdys vargai ga
liūnus...

Kas nežino Maironicr eilėraščių, kurie augte 
augę mumyse: Vilnius jaunimo giesmė?

Poetas apdainuodamas Lietuvos praeitį, jos 
nelaisvės metus ir pranašaudamas laisvę, j gyve
nimą žiurėjo giedriai. Jis pastebėdavo, kad ir a- 
nuo metu radosi nevykėlių, kuriuos poetas plaka 
aštria satyra:

Metais iš grašių sermėgio nutukęs,
Gėdysis vargšo namų,
Pilvą išpūtęs, sigarą užrukęs, 
Juoksis iš savo sapnų.

j Švedijos . sostinę

Bangos Kyla, Bangos 
Ūžia...

(Rašyta Švedų-Amerikos Linijos laivę 
“Gripsholm” — kelionėje į Ameriką— 
Per Atlantiką — 1933. XI. 30 dieną).

Per Atlantį plaukia laivas, 
bangose atrodo šleivas.. . 
Guli vargšas literatas, 
nusiavęs — firmos “Batas”.... 
Guli, vargšas — guli, mąsto, 
kaip išvengti juros spąstų, 
jeigu laivas, (na, supranti!..), 
pasinertų į Atlantį...
Žinoma, paliktų “Batą” — 
griebtų siutą aparatą 
ir ant kaklo, vargšas, nertų — 
kad, taip sakant, neprigertų... 
Nepasiekus savo valties, 
(jeigu sunku butų keltis), 
tektų šokti jam ant sprando 
bangai, kuri laivą “gramdo”... 
Čia žuvis tuojau pripuolus 
žiuri, žinoma: “Tai uolus! 
Nori jis manęs išvengti, 
nors nespėjo apsirengti!...” 
taip pamąsčius, be druskos, 
pultų griebti “ant zakuskos”... 
Bet atkandus literato — 
(vietoje, kur butą bato), 
žinoma, žuvis sustoja: 
‘Tfu! Kokia sausa jo koja!.. 
Ką gi jis pasauly veikė, — 
padažo prie kojos reikia!...” 
Taip, rašytoją pavarčius 
pasikasius drėgnus karčius, 
nusivylusi žuvis, 
tartų: “Tegul plaukia jis! — 
Aš maniau — radau kažin ką!... 
Man rašytojai netinka!
Popierių labai jau kvepia, 
kurį visą amžių tepė!...” 
Taip galvojo literatą;, 
o po nosia viena; ' -ta; 
pats — be jokio padėjimo — 
šokinėja, nuo supimo... 
O prie laivo ten sardinkos 
laukia, kol keleivių kinkos 
kyštelės į šaltą jurą... 
Bangos kyla, bangos gura... .

Arėjas Vitkauskas

Tai egoisto inteligento, greit spėjusio užmirš
ti gimtąją pastogę, budingas atvaizdavimas Mai
roniui egoizmas, savanaudiškumas buvo svetimi; 
jie žalingi kiekvienai tautai. Dėl to poetas ir pla
kė visokius savanaudžius.

Ypač poetas nesigaili karčių žodžių įvairiems 
agitatoriams, kurie kaip paprastai, nieko nekuria 
tik ardo:

Apsaugok ir nuo skystapročių 
Kurie, raidžių bet kiek palaižę, 
Jau besiskaito tarp galvočių...

kalbų jų tarpe ir lietuvių. 
O žinomas ir lietuvių litera
tūroje vokiečių rašytojas 
Dr. Saurveinas, dainos “Lie
tuvininkais mes esame gi
mę” autorius, mokėjo 53 
kalbas! Po keliolika kalbų 
kalbančių žmonių yra ne
mažai, o 
daug.

Mes gal 
tiek daug 
viena lietuviška kalba nega
lima pasitenkinti, o prie jos 
pirmon eilėn išmokime dar 
kitą kalbą, būtent Esperan
to, kuri yra ytin lengvai iš
mokti. Mokant daugiau kal-lradome J°sios iavoną, tik neatgaivinome. 
. . , girdėjau aš josios daugiau malonaus balso, kurisbų, žmogui yra visur daug tik nesenai kalbėjo: 
geriau, lengviau gyventi. — Ar sugrįši pas mane?...

Mikas Tamašauskas Pavargęs kunu ir dvasia, aš nusirenginėju 
ivi idmdbdUbKdb | savo kambaryje, nusivelku savo permirkusius dra

bužius, kraustau kišenes, išėmu daiktus ir krinta 
man gailesio ašaros, širdį skauda....

Didelis nustebimas. Tarp .daiktų randu jos 
ranka adresuotą man naują laišką. Kas čia, ka
da įdėjo jį? — klausimas neaiškus.

Atsargiai plėsiu ir skaitau: “Mielasis, dova- 
nuok man, kad aš šiandien vakare nutariau nusi
žudyti tavo akyvaizdoje. Aš tyčia buvau paren
gusi atplėšimui laivelyje vieną lentelę, aš neabe
jojau, kad tu išplauksi ir liksi gyvas. Sudiev! tau. 
ir visiems geriems žmonėms kurių taip mažai pa
saulyje yra. Aš nusižudžiau dėliai to, kad nevykęs 
gyvenimas ir meilė. Adelė”.

Kaip gaila, kokie rizgingi gyvenimo keliai ir 
koks žmonių silpnumas! Tačiau nuotikis ne pir
mas. Tą laišką išdžiovinau ir laikau kaip brangų 
dokumentą, nes tik jis mane išteisino žmonių 
akyse už tą baisųjį įvykį.

Dabar aš matydamas prislėgtos dvasios žmo
gų, stengiuos kaip galima jį paguosti, jam pagel
bėti, ypač saugojos, kad nebūtų panašių įvykių 
kaltininku.

\ Sakau, mano mielas prieteliau, kad nusižudy
ti, tai didelis žmonių valios silpnumas. Yra jau 
įrodyta, kad pakelt vieną mirtį tai labai lengva, 
kokia ji nebūtų, bet pakelti visus gyvenimo sun
kumus, yra kur-kas sunkiau.

Pagaliau, žūti be laiko, be tikslo, be naudos — 
yra nusižengimas prieš Dievo ir gamtos įstaty
mus!

Tai tiek aš jums galėjau pasakyti apie tą įvy- 
Ikį ant ežero. ~ Vikt. Tatarelis

po keletą gana

ir neišmoksime 
kalbų, bet visgi

Poeto pranašauta Lietuvos laisvė išaušo jam 
dar pačiam esant gyvųjų tarpe. Tauta po ilgų 
priespaudos metų, atsikvėpusi po nepriklausomy
bės paskelbimo, tuo pasišovė visokiom užmačiom. 
Ankščiau poetas lyriškomis dainomis kalbėjo, ta
čiau dabar, 
ironija:

laisvės pirmomis dienomis, prabilo

Ministerijų pritverę 
Joms nesigailime kasos: 
Nors skolose pasinėrę, 
Siausti turime drąsos...

Poetas šiais žodžiais nereiškia pasipiktinimą 
ministerijoms, bet tuo “siautimu”, kuris dažnai 
savo saiko ruošiant arbatėles bei baliukus. Laisvę 
atgavus, dėl kurios tiek daug teko kovoti, staiga 
pasineriama asmeniniuose reikaluose, politinėse 
rietenėse. štai dėl ko poeto lyrika virto satyra.

Jei Nori Susikalbėti su Visu Pasauliu
tai įsigyk

ESPERANTO KALBOS VADOVĖLI
kuriame tilpsta

GRAMATIKA, 38 LEKCIJOS ir ŽODYNĖLIS
ŠIOS KNYGOS KAINA $1.00

Bet jei kas per šį mėnesį naujai užsirašys arba pasinaujins 
AMERIKOS LIETUVĮ METAMS

Tas Gaus Tą Esperanty Kalbos Vadovėlį

(Amerikos Lietuvio prenumerata $1.50 metams)
SIŲSDAMI PINIGUS ĮDĖKIT IŠKIRPĘ IR ŠĮ SKELBIMĄ

Adresuokit šitaip:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS

MAIRONIO POEMOS IR DRAMOS
Jaunoji Lietuva poemoje poetas vaizduoja 

ano meto buitį ir lietuvių inteligentų vaiklą dėl 
lietuvybės, šioje poemoje poetas iškelia dvi ryš
kias mintis, kurios yra lyg tiltas Jauno j on Lietu
von: meilė ir darbas. Meilė ir nuoširdžiu, nė sa
vanaudišku darbu reikia grįsti musų ateitis.

Kitoje poemoje Raseinių Magdė Maironis 
vaizduoja nutautusią sulenkėjusią lietuvę bajorai
tę. Tuo pačiu iškelia mintį apie lietvių per ryš
kų pamėgimą svetimybių, ieškojimų kitur gudry
bių. Ir:

Dabar jų tėvynė — 
Nė musų tėvynė, 
Jų norai — nė musų sapnai. 
Prabočius pragėrę, 
Sau Magdę nustvėrę 
Endekų tikri avinai.

Musų Vargai Poemoje vaizduojama lietuvių kul
tūrinės kovos rusų priespaudoje, partijų intrigos, 
didysis karas, vokiečių okupacija, kovos su bolše
vikais ir Lietuvos nepriklausomybės laimėjimais.

Maironio dramos — Kęstučio mirtis, Vytau
tas didysis — yra istorinės. Jose vaizduojama nė 
tiek šiedu Lietuvos istorijos milžinai bei ir ano 
meto gyvenimo daugiausia politinis veidas.

Poemos ir dramos yra rimti Maironio kuri
niai, tačiau jo vardą iškėlė jo poezija, kuri ir šian
dien nenustojusi gaivumo. Jo dainos skamba Lie
tuvos laukuose ir kitos tarsi tapusios liaudies nuo
savybe.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda 
voju automobilius įvairiems reika 
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Tel. 5-5898.

340 HARDING STREET



WORCESTERIO BURMISTRAS, MAYOR WALTER COOKSON

Worcesterio Gyventojai Liudj
Majorui Cooksonui Mirus

AMERIKOS LIETUVIS Birželio 13-tą dieną, 1936 m.

Sei-

bu
sti

Ketvirtadienio ryte, Worces
terio gyventojai sužinojo, kad 
Majoras W. Cookson mirė Cleve
land©, kur buvo išvykęs sekma
dienį su savo žmona, imti daly- 
vumą Republikonų Partijos 
me.

Trečiadienio vakare, jisai 
vo nufotografuotas kartu 
vietiniu teisėjuj Jacob Asher, 
distrikto teisininku Owen A. 
Hoban ir Gaspar G. Bacon, visi 
žymus republikonų partijos va
dai. Išėjęs iš seimo, pasibaigus 
trečiadienio vakaro sesijai, ma
joras puolė be sąmonės į šali
gatvį. Jisai buvo nuneštas į sei
mo salę ir gydytojas pašauktas. 
Paskui, jisai atsigriebė ir buvo 
nuvežtas į viešbutį. Jisai prašė, 
kad nebūtų niekam pranešta a- 
pie jo susirgimą ir norėjo pasil
sėti.

Anksti ketvirtadienio rytą, 
kaip 2:45, majoras kentėjo nuo 
kraujo spaudimo ir greitai mirė. 
Du gydytojai buvo pas majorą 
tuo laiku. Keli Worcesterio at
stovai, ponai Bjorkman ir p. 
Sternlof žinojo apie majorą ligą 
ir pagelbėjo poniai Cookson. 
Kartu su ponia Bjorkman, ji 
gryžo į Worcesterį ketvirtadie
nio ryte. Majoro karstas buvo 
atvežtas traukiniu, kurs išėjo iš 
Cleveland© 5-tą valandą, ketvir
tadieny po pietų.

Teisėjas Jacob Asher, iš Wor
cesterio, pareiškė, kad majoras, 
Cookson nujautė savo mirtį. 
Teisėjas turėjo dažnai palinks
minti jį, bet dažnai matė baimę 
jo akyse. Majoras bijojo būti 
vienas. Antradienį, buvo jam 
reikalas eiti į krautuvę, tai ma
joras pasikvietė teisėją Asher,

ŠEŠTADIENIS
PASKUTINĖ DIENA MUSŲ 

DIDŽIOJO

“VASAROS
ATOSTOGOMS
PARDAVIMO!”

Šimtai nupiginimų per visą Krau
tuvę, Vyrų Krautuvę, Bargenų 
Skiepą yra specialiai šiam dide
liam įvykiui - - -

Už DIDELIUS SUTAUPINIMUS

JUMS!

NELAUKITE
PASKUTINIŲ DIENŲ

Per šį mėnesį automobilių šviesos ir stabdžiai turi būti apžiūrėti
ir ženklas prilipytas, kad gerame stovyje, pagal valstijos įstatymas. 
Laikas prailgintas tai atlikti iki šio mėnesio pabaigos. Kreipkitės:

L & K MOTOR, INC 
“OFFICIAL LIGHT AND BRAKE 

Lietuvninkas ir Petkunas, Savininkai
5 GRABOWSKI AIKŠTĖ TEL. 2-8750 WORCESTER, MASS.

STATION”

kad abudu kartu nueitų. Abu
du praleido valandą toj e j krau? 
tuvėje.

Majoro žmona, pasakojo, kad> 
jisai valgė vėžį ir nuo to apsir
go. Majoras jau daug kartų 
buvo apsirgęs ir gydytojai jį 
perspėjo, kad užsilaikytų ramiai.

Iš priežasties majoro mirties, 
bus reikalinga nepaprasti rin
kimai, kad išrinkti jo įpėdinį, 
bet diena nebus nustatyta iki po 
laidotuvių. William A. Bennett, 
miesto atstovų pirmsedis, užėmė 
majoro pareigas liglaikinai ir 
bus toje vietoje iki po nepapras
tų rinkimų, kurie gal bus laiko
mi spalių mėnesy.

Majoro karstas pribuvo Wor- 
cesterin iš Cleveland© vėlai 
virtadienio nakty. Majoras 
pašarvotas miesto rotušėje, 
licijantai stovės sargyboje 
karsto. Miestas yra prisirengęs 
suteikt paskutinę pagarbą savo 
majorui, kurs nors trumpai, bet 
teisingai vedė miesto reikalus.

ket- 
bus 
Po- 
prie

Iš Pereito Šv. Jurgio 
Dr-jos Susirinkimo
Šv. Jurgio pašaipinės draugi

jos pusmetinis susirinkimas į- 
vyko šeštadieny, birželio 6-tą, 7 
vai .vakare, L. U. Kliubo svetai
nėj, 12 Vernon gatvės.

Tame susirinkime tarpe įvai
rių draugijos pasitarimų, buvo 
nutarta sparčiai ruoštis prie 
metinio išvažiavimo, kuris įvyks 
Maironio Parke, liepos 5-tą die
ną. A. Y- Dailyda, pirm.

Pereitą savaitę įvyko daug 
vietos lietuvių parngimų. S.L.A. 
57 kp. turėjo savo parengimą 
Maironio parke.

Aušrelės ir Lietuvių Beno pa
rengimas įvyko ant Babrausko 
ūkės, Leicestery. Lietuvių Be
nas pasirodė ne tik skaičiumi, 
bet ir su gražia, taktinga muzi
ka.

Buvo ir daugiau piknikų, bet 
jie visi ne per daugiausia turė
jo publikos. Mat, kad daug pub
likos sutraukt ,reikia ko nepa
prasto prirengt. Rep.

Didelė Gegužinė 
Sekmadienį ant 
demino Kalno

Aušros Vartų Moterų draugi
ja rengia gegužinę, sekmadienį, 
birželio 14-tą, ant Gedemino kal
no, šalia Aušros Vartų bažny
čios. Bus muzikos, laimėjimų, 
skanių užkandžių ir gėrymų. Vi
sas pelnas bus skiriamas para
pijos naudai.

Worcester!© ir apylinkės lie
tuviai prašomi gausingai atsi
lankyti į musų gegužinę. Rengi
mo komitetas kviečia visus at
silankyti.

Lietuvių Radijo
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Worcesterio ir apylinkės lietu
viam parūpinta šioji programa 
per pasidarbavimą The Yeshin- 
skas Insurance Agency, 12-A 
Vernon St., Worcester, Mass.

šios savaitės radio programa 
bus sekanti:

1. — Don Russell’s orkestrą 
iš Montello. 2. — Zofia Vaitkiu- 
te, dainininkė iš Montello. 3. — 
Agnes Bynauskiutė ir Zofija 
Vaitkiutė iš Montello, padainuos 
duetų. 4. — Kalbės iš South 
Boston, Adv. F. J.* Bagočius, 
Susivienijimo Lietuvių Am. Pre
zidentas.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDII, 
pranešdami kaip patiko progra
ma arba prašykite kokias dainas 
norėtumėt išgirst ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Skautų Grupė Smar
kiai Auga

Bernaičių skautų grupė, kuri 
yra organizuojama prie Lietu
vos Ukėsų Klubo, smarkiai gy
vuoja. Antanas Rutkauskas ir 
Vincas Dailyda pranešė, kad pri
sirašė nemažas bernaičių skai
čius. Bernaičiai nuo 12 iki 15 
metų yra priimami prie šios 
skautų grupės. Antanas Rut
kauskas, grupės vadas, mokina 
bernaičius apie švarumą, man
dagumą, sveikatą ir kitus reika
lingus dalykus, kad bernaičiai 
užaugtų į dorus ir pavyzdingus 
jaunuolius.

Tėvai, kurie norite, kad jūsų 
bernaičiai liuosą laiką praleistų 
naudingai, prašomi atsiusti sa
vo vaikus, kad prisirašytų. Vin
cas Dailyda paaiškins visiem, 
kurie nori plačiau pažinti šios 
grupės tikslus. Tėvai yra kvie
čiami atsilankyti į skautų susi
rinkimą ir pasiklausyti ką jie 
veikia, kas mokinimą ir tuomi 
galės persitikrinti, kas nuadin- 
ga bernaičiams. Skautai savo 
susirinkimus laiko kas šeštadie
nio vakarą, 7-tą valandą, Lietu
vos Ukėsų Klubo žemutinėje 
svetainėje. Prašome tėvų atsi
lankyt. Korespondentas

VVSS. Susirinkimas
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky

riaus susirinkimas įvyks antra
dienio vakare, birželio 16-tą d., 
š. m., Kliubo name, 12 Vernon 
gatvės, Worcester, Mass. Kvie
čiami visų draugijų atstovai ir 
pavieni veikėjai ateiti į šį susi
rinkimą, nes skyrius rengiasi 
prie pikniko — gegužinės. Ge
gužinė įvyks sekmadienį, - birže
lio 21, š. m. J. J. Babrausko u- 
kės girioj, Manville gatvė, Lei
cester, Mass.

Tad gi šis kyrius kviečia vi
sus lietuvius rengtis ir dalyvau
ti šiame išvažiavime, ir suteikti 
šiokią tokią pagelbą, musų bro
liams vilniečiams kovoti už jųjų 
šventas teises, kurių niekas ne
turėtų atimti. Eikime visi jiems 
į pagelbą, kad išlaikyti tautiš
kumo teisę. V. K.

Vietiniai Apdraudos 
Agentūrai Sekąsi

Ješinsko apdraudos agentūra, 
12-A Vernon gatvės, buvo pri
imta, po balsavimų, į Worcester 
Board of Fire Underwriters, tai 
pirmoji Lietuvių Agentūra, ku
ri buvo priimta į svarbios kom
panijos narius.

šioji apdraudos agentūra bu
vo paskirta Vietiniai Agentų 
Provident Ugnies Apdraudimo 
kompanijai. Tuo budu, Worces
terio ir Worcesterio apskrities, 
istorijoje, Ješinskų agentūra y- 
ra pirmutinė, kuri turi galią iš- 
rašyt savo kontraktus ir atsi
skaityt su visais reikalavimais.

3 Ekskursijos iš 
Lietuvos

Lietuvos Turzimo Sąjunga 
Kaune, kaip mums pranešama, 
ruošia šiais metais net tris eks
kursijas iš Lietuvos į USA bei 
Kanadą. Pirmoji ekskursija iš
vyks iš Kauno birželio 22 d., 
antroji — Rugsėjo 14 d. ir tre
čioji Lapkričio 15-20 d. Eks
kursijos iš Kauno vyks geležin
keliu iki Hvro, o iš ten į New 
Yorką CUNARD WHITE STAR 
Linijos laivais “GEORGIC” bei 
“BRITANNIC”. Turima . vil
ties, kad ekskursijų dalyvių 
skaičius nebus mažas.

WORCESTERIO LIETUVIAMS NAUJENYBE!
Atvežta kumpių ir rūkytų lašinių 

iš Lietuvos
Kauno “Maisto” Bendrovės

DRAUGIJOMS IR KRAUTUVĖMS BUS DUODAMA 
NUOLAIDA

Su visais reikalavimais malonėkite kreiptis pas

99 WARD GATVĖS ----- TEL. DIAL 5-9726
Worcester, Massachusetts DR. K. MICHALSKI !

Klubo Vasarnamy 
Vasarinis Sezonas
Šiomis dienomis prasidėjo 

linksmi suėjimai Lietuvių Ukė- 
sų Klubo vasarnamy, Davis 
Way. Kas trečiadienio, šešta
dienio ir sekmadienio vakarais, 
susirenka didelis lietuvių būrys. 
Visiem yra proga pasilinksmint 
— didžiuma šoka, kiti kalbasi 
susėdę prie stalų, šokiams gra- 
jina gerai žinomas J. Dirvelio 
orkestras. Kasdieną visiem yra 
proga maudytis gražiame ežere.

rengia savo 
sekmadienį,

Lietuvos Vyčių 26 
Kuopos Parengimas
Lietuvos Vyčiai, prie Šv. Ka

zimiero parapijos, 
metinę gegužinę, 
Maironio Parke.

Rengimo komisijon įeina se- 
katieji; Vincentas Kereišis, A- 
nelė čepuliutė, Edvardas Petro- 
laitis, Juozas Stoškus, Ona Zin- 
kiutė, Viktoras Staliulionis, ir 
Viktoria Augustinavičiutė.

Pasimirė Rokas 
Zinkus

8-tą dieną birželio pasimirė 
Rokas Zinkus, gyvenantis po 
numeriu 317 Harding g-vės. Ve
lionis 10-tą dieną birželio buvo 
nulydėtas į šv. Kazimiero bažny
čia, o iš ten į Notre Dame kapi
nes.

Karstnešiais buvo R. Glavec
kas, A. Vaverka, J. Karsokas, 
D. Valangevičius, A. Misikevi- 
čius ir K. Kiela. Laidotuves pri
rengė South-Bostoniškis grabo- 
rius Akunevičius.

Velionis buvo dar jaunas, vos 
tik 41 metų amžiaus žmogus, 
bet paralyžiaus pagautas, neat
silaikė — turėjo skirtis su šiuo 
pasauliu. Jis paliko nuliudime 
savo moterį Antosę (Akstiniu- 
tę), dvi dukteri — Petronėlę ir 
Marytė ir brolį Vincą ir seselę 
Petronėlę (Žemaitienę), kuriedu 
gyvena Montello, Mass. Lietu
voje paliko dar gyvu savo tė
vus, dvi seseri — Juzę (Zalec
kienę), — Jonę (Bačienę) ir 
brolį Petrą; jie visi gyvena 
Vilnijoje, lenkų okupuotoje 
Lietuvoje.

Velionis buvo gero budo žmo
gus, rėmė Lietuvos reikalus ir 
priklausė prie vietos lietuviškų 
draugijų — šv. Kazimiero pa
rapijos, Lietuvių Ukėsų Klubo 
ir šv. Jurgio D-jos. Jo moteris 
Antosė ir brolis Vincas reiškia 
širdingai ačiū visiems laidotu
vių dalyviams karstnešiams ir 
laidotuvių prirengė j ui už jo ma
lonų patarnavimą. O mirusiui 
broliui tebūnie lengva šios ša
lies žemelė.

Velionio moteris, An tose 
Vincas Zinkus, brolis

Linksmas Išvažia
vimas

Senų žmonių Pagalbos drau
gija rengia gegužinę Jurgio 
Babrausko ūkyje, Leicester, 
Mass., visiems gerai žinomoje 
vietoje. Gegužinė įvyks birže
lio 14-tą dieną, pirmą valandą 
po-pietų. Bus skanių valgių, 
šaltų gėrymų ir smarkus orkes
tras kuriam vadovaus p. J. Bliu- 
džius. Apart to bus visokių 
sportų ir žaidimų.

Laike šio parengimo bus i§- 
1 almėjimas visų 5 dovanų, kurių 
bilietus draugijos nariai platina 
jau nuo anksčiau. Atvažiuokite 
į šią gegužinę pasilinksminti ir 
pamiršti kasdieninius vargus. 
Kurie nežino kur vieta, gali su
sirinkti Lietuvių Ukėsų Klubo 
svetainėje, prie Vernon gatvės. 
Čia bus automobiliu, bet pribu
kite kaip pirmą valanda po-ple- 
tų. . S. ž. P. D.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVĮ

1PRANEŠIMAS
“Amerikos Lietuvio” rė

mėjų komisija laikė susirin
kimą, gegužės 27-tą, pas p. 
Dailydus. Nutarta rengt “A. 
L.” naudai pikniką, rugpjū
čio 9-tą dieną, J. Babrausko 
ūkyje, Leicester, Mass. Pra
šome draugijų toje dienoje 
nerengt išvažiavimų. Kvie
čiam visas draugijas ir “A.
L. ” skaitytojus ir rėmėjus 
rengtis skaitlingai dalyvau
ti viršminėtame piknike. Se
kantieji vietiniai, veikė j ai da
lyvavo susirinkime: Jonas 
Degesiunas, A. Dailyda, An
tanas Dūda, A. Kriaučelis,
M. žemaitaitis, Pijus Račila, 
Jokūbas Rauktys, p. Lauži
kas ir Jonas Dailyda.

Antanas Kriaučelis, 
Spaudos Komisijos Narys

PARDAVIMUI

Naudotas Trokas
MODELIO A FORDO 

1931 m. Trokas su 1935 m. motoru 
Gerame Stovy—Gvarantuotas

TINKAMAS KEPYKLOS
BIZNIUI

KAINA $135.00
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Liberty Garage
Petras Jurkinas 

LAFAYETTE ST. TEL. 6-2831
Worcester, Mass.

auto- 
netik 

ir pa- 
Taigi

Visi Automobilistai 
pas Klimą

Klimas yra vienintelis 
mobilių daktaras — jis 
kad automobilių pagirdo 
valgydina, bet ir pagydo, 
jei tik kuriam iš automobilistų 
reikalingas toks daktaras, kreip
kitės pas jį po šiuo adresu:

KLIMO GARADŽIUS, 
489 Millbury St. Dial 4-8574

Vieta Gegužinėms ir 
Atostogoms

Gegužinėms patogi didelė vie
ta, gražus sodas, su visais įtai
symais, net ir šokiams. Sąlygos 
prieinamos. Kurie ieško vietą 
praleist atostogas ramioje vie
toje, čia atrasite tikrai ko pa
geidaujate. Yra kambarių iš
nuomavimui ir su pilnu užlaiky
mu.

Galima važiuoti per Dedham 
į kelią 109, paimt Pond gatvę ir 
iš ten bus Lovering gatvė; ki
tas kelias yra iš Worcesterio 
per Grafton paskui Milford, 
iš ten į West Medway.

MARY WENTWORTH 
Grandmother’s Farm, Lovering 

West Medway Mass.
(24-26)

st.

IEŠKAU
Magdalenos Misiukevičiutės, 

savo pus-seserės, kuri yra iš 
Brazavo kaimo, Kalvarijos vals
čiaus, Mariampolės apskrities, 
Lietuvos. Prieš 18 metų, ji gy
veno Pennsylvanijos valstijoj, 
girdėjau, kad ištekėjusi, bet pa
vardės nežinau. Jos sesuo iš Lie
tuvos prašo suieškoti. Turiu 
svarbų reikalą. Kreipkitės: Ma
rijona Švetojutė Leonavičienė, 
48 Aetna St., Worcester Mass.

Ben. Mendelsohn
a DVOKATAS

j 390 Main St. Room 931-932 
Worcester. Mass

| Tel. 5-3865 Res. 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tarautoms
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 3-3631

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

Gydytojas ir Chirurgas 
Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedėliomis ir šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon St. — Worcester 

DIAL 5-8562

F. A. Vaišnora, M. D. ?
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

R. V. Westlin, M. D.
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 djenos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11
45 Prospect Gatvės

Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcester,)*

PAIEŠKOJIMAI
Jonas Kušlis, paeinąs iš- Gedvainių 

kaimo, Raseinių parapijos ir Raseinių 
apskrities, Lietuvos; prieš 8 metus 
gyveno Waterbury, Conn. Girdėjau, 
kad užsimušė. Dabar negaunu jokių 
žinių apie jį. Kurie žino apie jį ma
lonėkite pranešt: Antanas Kušlis, Box 
395, Gilbertville, »Mass. (22-24)

Viešas Išpardavimas
(VARŽYTINĖS)

Penki namai, krautuvė, tvar- 

miškas, 30 akerų žemės, rakan
dai, įrankiai ir t.t. šeštadienį, 
birželio 13-tą, 10-tą valandą ry
to, šviesos Taupymo Laiku.

C. JAGIELLOWICZ
Parker Hill E. Pepperell, Mass.

žemė labai derlinga; didelis 
Namas yra su visais moder- 

įtaisymais. įvesta begiamas 
Parsiduoda su gyvuliais ar-

200 akerų ūkis; apie 50 akerų dir
bamos žemės, likusi, tai miškas; dir
bamoji 
tvartas, 
niškais 
vanduo.
ba be gyvulių. Kreipkitės bile dieną 
po-pietų, tik ne sekmadieniais. Box 
92, Princeton, Mass., Frank Mačys.

Pranas Jogminas 
Mirė Netikėtai

Pranas Jogminas, 64 metų, 
nuo 42 Providence gatvės, ket
virtadienio po-pietų buvo perga
lėtas staigios ligos ir greitai 
mirė nuo naturališkų priežasčių. 
Velionis paliko savo žmoną Ka
zę ; tris sūnūs Praną, Kazį ir 
Tomą; ir tris duketris Emiliją 
(Farr), Julę ir Oną.


